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Povodne postihli vyše 20 obcí okresu
Výdatné zrážky z konca pred-

minulého týždňa spôsobili lokálne 
povodne vo viacerých obciach strop-
kovského okresu. Tretí povodňový 
stupeň bol vyhlásený v Makovciach, 
Havaji, Brezničke, Breznici, Bukovciach, 
Gribove, Kolbovciach, Stropkove, 
Vladiči, Vyškovciach, Brusnici, Mikovej 
a v Krišľovciach. V ďalších deviatich ob-
ciach vyhlásili starostovia druhý stupeň 
povodňovej aktivity. 

(Pokračovanie na strane 2.)
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Editoriál
Usmievajú sa na nás z bil-

bordov, televíznych obrazo-
viek, letáčikov, dokonca aj 
osobne. Po štyroch rokoch sa 
opäť rozliezli po všetkých, aj 
tých najodľahlejších kútoch 
Slovenska, aby občanom uká-
zali, že sú jednými z davu, aj 
keď nie tak celkom... Veselo 
šantia s loptou po akože prá-
ve slávnostne otvorených ih-
riskách, sršia insitným humo-
rom, prezentujú svoje volebné 
programy, ktorým neveria 
ani oni sami. Pre chronicky 
nudiacich sa občanov (Kto iný 
by mal čas chodiť na predvo-
lebné mítingy?) organizujú 
rôzne zábavné programy 
s dobre zaplatenými kultúr-
nymi vložkami. Pobaviť vedia 
aj upomienkové predmety 
v podobe písacích potrieb, 
kľúčeniek či zapaľovačov 
úhľadne poukladaných do 
igelitiek s logom konkrétnej 
strany. Pohľad na dedinskú 
ulicu, kde na každej bránič-
ke visia takéto predvolebné 
pozornosti, musí zanechať 
v nestrannom pozorovateľo-
vi nezabudnuteľný estetický 
zážitok. Nechce sa mi veriť, 
žeby si politici, ale aj tí, ktorí 
by sa nimi ešte len radi sta-
li, neuvedomovali trápnosť 
celého toho predvolebného 
teátra. Vyhadzujú ťažké pe-
niaze na jediný účel - oblb-
núť a získať hlasy. Keď budú 
hlasy, budú teplé miestečká, 
korýtka, a keď sa zadarí, aj 
kšeftíky na prilepšenie. A o to 
ide. Hlavne treba poriadne 
zabrať v predvolebnej kam-
pani, s väčším či menším se-
bazaprením zapadnúť medzi 
pospolitý ľud a tváriť sa ka-
marátsky, keď treba aj žoviál-
ne, predstierať záujem, dobré 
srdce, súcit, hocičo, len nech 
to zaberie. Ozaj zaberie? Iba 
ak by slovenský národ počas 
volieb postihla krátkodobá 
strata pamäte.

(Dokončenie zo strany 1.)
Voda napáchala najväčšie ško-

dy v Bukovciach, kde rozvodnená 
Chotčianka zatopila viacero pivníc a zni-
čila most do časti zvanej Malý Bukovec 
(fotografia na titulnej strane). Situácia 
v tejto obci sa začala dramatizovať v ne-
deľu 16. mája podvečer. Dlhotrvajúci 
dážď sa s pribúdajúcim časom ešte zin-

tenzívnil a Chotčianka sa začala vylievať 
z koryta. „Asi hodinu pred polnocou 
voda stúpla natoľko, že už nestačila 
prechádzať popod most a prietok za-
stavili nánosy dreva. O tretej nadrá-
nom most veľký tlak 
nevydržal a voda 
odtrhla jeho jednu 
polovicu. Asi 80 oby-
vateľov 16 domov 
na druhom brehu 
rieky tak ostalo do-
slova odrezaných od 
sveta. Po poklese 
hladiny sa mohli na 
druhú stranu dostať 
len po pešej láv-
ke. Aj tá však bola 
značne podmytá,“ 
opísal udalosti z pre-
bdenej noci starosta 
Bukoviec Jaroslav 
Palička. Zničený most 
bol pritom rekon-
štruovaný len pred dvoma rokmi. Podľa 
predbežných odhadov bude jeho obno-
va stáť okolo 330 tis. eur (10 mil. korún). 
Starosta dodal, že koryto rieky nebolo 
pred povodňou zanesené a prietok 
bol plynulý, nedeľný nápor vody však 
spôsobil jej vyliatie. V Bukovciach bolo 
počas povodne zaplavených aj 6 pivníc, 
viacero záhrad pri rieke a zničené bolo 
aj viacúčelové ihrisko s umelou trávou, 
ktoré nedávno otváral premiér Robert 
Fico. Pri odstraňovaní následkov záplav 
sme zastihli Jána Lišku, ktorému voda 
zaliala suterén rodinného domu. „Okolo 
jedenástej v noci sme už mali v pivnici 
vyše pol metra vody, zatopilo aj kotol 
a poškodené boli aj ďalšie veci ulože-
né v pivnici. Bude trvať hádam mesiac, 
kým to všetko dáme do poriadku. Voda 
nám zničila aj záhradku, ktorá bola 
neďaleko Chotčianky. Naposledy sme 
tu mali takúto povodeň v marci roku 
1965. Spomínam si, že to bolo takisto 
v nedeľu,“ povedal J. Liška. 

Povodne najviac postihli 

severovýchodnú časť okresu. Vo via-
cerých obciach došlo k zaplaveniu ro-
dinných domov, hospodárskych dvorov, 
škôl, záhrad, polí, obecných komuniká-
cii, premostení a lávok. Poškodených 
bolo aj viacero vodných zdrojov. O si-
tuácii v okrese informoval predseda 
Obvodnej povodňovej komisie Ing. 
Michal Malina: „V Makovciach boli za-

plavené pivnice a prízemné priestory 
niekoľkých domov, rovnako v Havaji, 
kde bola tiež zaplavená verejná ko-
munikácia, poškodený vodný zdroj 
a podmytá miestna komunikácia. 

Podobná situácia bola aj v Gribove, 
Kožuchovciach, Mikovej, Korunkovej, 
Vislave a Nižnej Olšave, kde boli poško-
dené mosty, ako aj ďalších obciach, kde 
vyhlásili druhý či tretí povodňový stu-
peň. V Brezničke bola zaplavená cesta 

smerom do Veľkropa. V Breznici došlo 
k zaplaveniu obytného domu a zapla-
vený bol aj prístup k nemu. Poškodilo 
tam aj viacero oplotení rodinných do-
mov. Škoda vznikla aj na obecnom ma-
jetku, keď zaplavilo kotolňu v miestnej 
škole. Zaznamenaný bol tiež výpadok 
elektriny. Pri odstraňovaní následkov 
povodne tam pomáhali mechanizmy 
z Ekoproduktu Breznica. Plynové po-
trubie voda poškodila v Kolbovciach. 
V Bžanoch bol zaliaty kostol a viacero 
pivníc a popadaných viacero stromov.“ 
V rekreačnej oblasti Valkov sa kvôli zvý-
šenej hladine Domaše dostala voda až 
k pohostinstvu U Rumpľa, kde zaplavilo 
suterén objektu a voda ohrozila aj blízke 
športoviská. 

Premočená pôda spôsobila na via-
cerých miestach zosuvy. Kritická situá-
cia vznikla na ceste z Bžian na Valkov. 
„Členovia Krajskej povodňovej komisie 
priamo na mieste skonštatovali, že je 
potrebné vyčistiť zanesený rigol po 
ťažbe na pravej strane komunikácie aj 
s následným otvorením priepustu pod 
komunikáciou. V týchto miestach hro-
zia ďalšie zosuvy a preto je potrebné 
pokračovať v odvodňovaní cestných 
priekop popri ceste. Starosta nás oboz-
námil, že v mieste za rómskou osadou 
došlo k poklesu úseku cesty v dĺžke cca 
25m a vytvoreniu trhlín čím je ohroze-

ná stabilita cest-
ného telesa. Na 
postihnutý úsek 
bude umiestnené 
dopravné znače-
nie so zákazom 
prejazdu vozidiel 
nad 3,5t a prejazd-
ný bude len jeden 
pruh. Situáciou na 
tomto úseku sa bu-
deme zaoberať aj 
počas najbližších 
dní,“ vysvetlil M. 
Malina.

Situácia v okre-
se sa začala stabili-
zovať v pondelok 
p r e d p o l u d n í m , 

kedy hladiny riek a potokov klesli a vráti-
li sa do svojich korýt. Následky povodne 
však budú v postihnutých obciach od-
straňovať v najbližších týždňoch a mesia-
coch. V priebehu minulého týždňa zatiaľ 
neboli vyčíslené škody na majetku. -np-

Povodne postihli vyše 20 obcí okresu

Zničené ihrisko v Bukovciach

Nánosy dreva a odpadkov pod Bokšanským mostom

Zanesená cesta a záhrady pri bytovke v Breznici
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Predvolebná kampaň je v plnom prúde, politici sa intenzívne vtierajú do priazne pospolitého ľudu. Úsmevy, priateľské „úprimné“ rozhovory s po-
tenciálnymi voličmi, igelitky s propagačnými materiálmi, slávnostné otváranie už dávno otvorených športovísk, skrátka divadielko ako sa patrí. Zaujímalo 
nás, či ľudia sledujú predvolebnú kampaň a či nejakým spôsobom ovplyvní ich rozhodnutie, komu dajú vo voľbách svoj hlas. Tu sú odpovede našich 
piatich respondentov.

Ovplyvní predvolebná kampaň váš hlas vo voľbách?

p. Magdziaková (Stropkov): 
Predvolebnú kampaň pozorne sle-
dujem, ale určite neovplyvní moje 
rozhodnutie, koho budem voliť. 
Sledujem politické dianie počas 
celých štyroch rokov, takže budem 
voliť podľa toho, čo má ktorá strana 
a politik za sebou, nie podľa toho, 
ako sa prezentuje počas predvoleb-
nej kampane.

V. H. (Stropkov): Predvolebnú kampaň sledujem, ale určite ma vo voľ-
bách neovplyvní. Za politikov hovorí ich práca za celé štyri roky a myslím 
si, že konečne by mala nastúpiť nová generácia, ktorá by tento štát riadila 
lepšie.

p. Porkolábová (Stropkov): 
Predvolebná kampaň určite neo-
vplyvní moje rozhodnutie, koho 
budem voliť. Politici na seba teraz 
vyťahujú rôznu špinu, nezmysly, 
vykonštruované kauzy a tým sa 
určite nedám ovplyvniť. Celé šty-
ri roky sledujem, čo ktorý politik 
dokázal a na základe toho budem 
aj voliť.

Peter (Svidník): Predvolebnú 
kampaň trochu sledujem, ale určite 
neovplyvní moje rozhodnutie, koho 
budem voliť. Budem voliť politikov, 
ktorých pokladám za osobnosti a kto-
rí už niečo dokázali.

p. Mušinský (Stropkov): Som 
v Čechách, takže nemám prehľad 
o politickom dianí na Slovensku. 
Politika ma nezaujíma, voliť 
nechodím.

Polícia hlási
V banke odhalili falošnú 

bankovku
V pondelok 17. 5. 2010 hlásila 

miestnym policajtom zamestnanky-
ňa banky vo Svidníku, že popoludní 
jej bola predložená falošná bankovka. 
Doniesol ju jeden Svidníčan bez toho, 
aby mal vedomosť o tom, že bankovka 
hodnoty 50,- USD je pozmenená. Túto 
bankovku menil spolu s inými bankov-
kami v rôznych hodnotách USD a pred-
ložil ju ako pravú, s tým, že ju chcel 
vymeniť za eurá. Pracovníčka banky 
však vizuálne zistila, že na predloženej 
bankovke je pozmenená číselná hod-
nota 5-dolárovej bankovky. Tá bola na 
všetkých miestach bankovky prelepená 
číslom 50. Prípad vyšetrujú policajti 
Úradu justičnej a kriminálnej polície OR 
PZ vo Svidníku.

V škole sa kradlo
13. mája osobne oznámila na 

OO PZ Ľ. P., že jej dcére niekto v objekte 
ZŠ na Mlynskej ulici ukradol 50 eur. Po 
páchateľovi krádeže pátrajú stropkov-
skí policajti.

Na čo mu bude?
17. mája oznámil na OO PZ J. K., že 

niekto ukradol drevené koleso z voza, 
ktoré bolo uložené pri plote rodičov-
ského domu. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku a realizu-
jú ho stropkovskí policajti.

Z Tesca ukradli stan
17. mája telefonicky oznámil na 

OO PZ P. G., že v Tescu zistil krádež tu-
ristického stanu. Po páchateľovi kráde-
že pátrajú stropkovskí policajti.

Vie, kto kradol?
19. mája telefonicky oznámila na 

OO PZ L. DZ., že zistila krádež hotovosti 
v predajni odevov, ktorú vykonala M. J. 
Prípad prešetrujú stropkovskí policajti.

Policajti namerali opitému cyklistovi 3,19 promile
Chodci a cyklisti sú najzraniteľ-

nejšou, paradoxne aj najnedisciplino-
vanejšou skupinou účastníkov cestnej 
premávky. Hoci pre nich zo zákona vy-
plývajú určité pravidlá podobne ako pre 
vodičov motorových vozidiel, často ich 
buď z neznalosti, alebo z nedbalosti po-
rušujú. Takéto nezodpovedné správanie 
má neraz za následok vážne zranenia, či 
dokonca smrť. Pri kolízii s autom alebo 
motorkou má totiž chodec či cyklista len 
malé šance vyviaznuť 
bez škrabancov. „Tak 
ako motorové vozidlo, 
prípadne motocykel, 
musí byť aj bicykel 
náležite vybavený na 
prevádzku v cestnej 
premávke. Musí mať 
dve od seba nezávislé 
brzdy, ak sa používa aj 
na prepravu dieťaťa, 
nesmieme zabudnúť na 
samostatné sedadlo, 
ktoré musí byť pripev-
nené o rám s pevnými 
stúpadlami pre nohy 
dieťaťa. Bicykel musí 
byť vybavený zadnými 
červenými odrazovými svetlami, aspoň 
jedným bočným oranžovým odrazovým 
svetlom na každej strane kolesa, oran-
žovým na každom pedále, sklá môžu 
byť nahradené odrazovými materiálmi 
umiestnenými na obuvi alebo v ich blíz-
kosti, nesmie chýbať biele predné odra-
zové sklo. Bicykel musí mať dostatočne 
silný a jasný zvonček. Voľné konce ria-
didla musia byť uzavreté a hrany zaob-
lené. Počas jazdy za zníženej viditeľnos-
ti musí byť bicykel vybavený svietidlom 
svietiacim dopredu bielym svetlom, kto-
ré musí byť pevne uchytené, aby samo-
voľne nemenilo polohu. Svietiť musí sú-
časne so zadným červeným obrysovým 
svetlom,“ vysvetlil vedúci Okresného 
dopravného inšpektorátu v Stropkove 

mjr. Ing. Marcel Jurečko a doplnil, že 
cyklista je povinný počas jazdy na bicykli 
mimo obce chrániť si hlavu riadne upev-
nenou ochrannou prilbou, na osoby 
mladšie ako 15 rokov sa táto povinnosť 
vzťahuje aj na jazdu v obci. Na jedno-
miestnom bicykli nie je dovolená jazda 
viacerým osobám. V prípade zníženej 
viditeľnosti je pre cyklistov povinné re-
flexné oblečenie. Bicykel vybavený po-
strannými kolieskami nemožno používať 

na prevádzku v cestnej 
premávke. Pneumatiky 
a ráfiky nesmú vyka-
zovať trhliny, praskliny 
a iné zjavné deformá-
cie, ktoré by narúša-
li bezpečnosť jazdy. 
Cyklisti by mali jazdiť 
predovšetkým po 
cestičke pre cyklistov 
vpravo. Ak takáto ces-
tička chýba, jazdia pri 
pravom okraji vozovky. 
Zákon upravuje aj oso-
bitné ustanovenia pre 
chodcov. „Chodec je 
povinný používať pre-
dovšetkým chodník, 

po ktorom sa chodí vpravo. Tam, kde 
chodník nie je, alebo kde je neschod-
ný, chodí sa po ľavej krajnici, kde nie 
je krajnica alebo je neschodná, chodí 
sa čo najbližšie pri ľavom okraji vozov-
ky. Pri prechádzaní cez cestu je chodec 
povinný prednostne použiť prechod 
pre chodcov, podchod alebo nadchod. 
Ďalej mimo prechodu sa cez cestu môže 
prechádzať len kolmo na jej os, aj to 
len vtedy, ak tým chodec neobmedzí 
rýchlosť a smer prichádzajúcich áut. 
Za zníženej viditeľnosti je chodec mimo 
obce povinný mať na sebe viditeľne 
umiestnené reflexné prvky,“ upozornil 
M. Jurečko a vymenoval aj povinnosti 
korčuliarov. „Korčuliari nemusia mať 
ochrannú prilbu, ale pre ich bezpečnosť 

sa to odporúča. Pri zníženej viditeľnos-
ti musia mať na odeve reflexné prvky. 
Smú ísť po chodníku, ak neohrozia či 
neobmedzia chodcov, inak musia pou-
žiť pravú krajnicu alebo okraj vozovky. 
Tieto osoby sú povinné sledovať situá-
ciu v cestnej premávke a nesmú ohrozo-
vať alebo obmedzovať iných účastníkov 
cestnej premávky.“

Od začiatku roka do 30. apríla, 
teda za štyri mesiace tohto roku riešili 
v správnom konaní na dopravnom in-
špektoráte jedného chodca, ktorý sa 
pohyboval po strede vozovky pod vply-
vom alkoholu. Bola mu uložená poku-
ta vo výške 66 eur. V priebehu marca 
a apríla prejednávali v správnom konaní 
až päť cyklistov, ktorých policajti prichy-
tili pri jazde pod vplyvom alkoholu. Boli 
im uložené pokuty v rozmedzí od 150 
do 300 eur v celkovej sume 1 150 eur. 
Minulý rok za porovnateľné obdobie rie-
šili len jedného cyklistu, ktorý nafúkal. 
Tohtoročným rekordmanom je muž na 
bicykli, ktorému policajti pri kontrole na-
merali 1,53 miligramov alkoholu na liter 
vydychovaného vzduchu, čo v prepočte 
predstavuje 3,19 promile. „Cyklistovi, 
ktorý jazdí pod vplyvom alkoholu, môže 
byť v správnom konaní uložená pokuta 
vo výške od 150 do 800 eur. Keďže na 
jazdu na bicykli nepotrebujeme mať 
vodičský preukaz, tento sa nezadržia-
va a zákaz činnosti sa neukladá. Podľa 
zákona cyklistovi alebo chodcovi, ktorý 
poruší pravidlá, môže policajt uložiť po-
kutu buď na mieste, alebo ho oznámiť 
na správne konanie,“ podotkol vedúci 
ODI Stropkov a dodal: „Za obmedzenie 
alebo ohrozovanie premávky skupinou 
chodcov je pokuta 60 eur, za porušenie 
povinnosti chodca idúceho po krajnici 
alebo po okraji vozovky za zníženej vi-
diteľnosti mať na sebe umiestnené vi-
diteľné reflexné prvky, alebo oblečený 
bezpečnostný odev je pokuta 30 eur.“

-ada-

M. Jurečko



4 Spektrum24. máj 2010

Smútočné oznámenie
Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame,
sú okamihy, ktoré tisíckrát spomíname.
Dňa 18. 5. 2010 nás navždy opustil náš milovaný 

syn, manžel, otec, brat a priateľ Ing. Ivan Zajac.
Márne Ťa naše oči všade hľadajú,
márne nám po tvári slzy stekajú.
Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach budeš stále s nami.

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí ho prišli odprevadiť 
na jeho poslednej ceste a zdieľali s nami hlboký žiaľ. Vďaku chceme vy-
jadriť aj primárovi MUDr. Dorkovi a celému personálu NsP v Stropkove 
za starostlivosť. Ďakujeme za spomienku a modlitbu všetkým, ktorí ste 
ho poznali.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 19. mája uplynul rok od smrti nášho drahého 

manžela, otca a dedka Matúša Vendeľa z Breznice. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 23. mája 2010 uplynuli dva roky, čo nás na-

vždy opustila naša milovaná mamka, babka a prababka 
Terézia Stoláriková zo Stropkova. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také,
ako bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje,
len cesta k hrobu
nás k Tebe zavedie.
Dňa 27. 5. 2010 si pripomenieme 15. výročie od úmrtia nášho milo-

vaného manžela, otca, svokra a dedka Rudolfa Čurillu zo Stropkova.
S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
27. mája uplynie rok od smrti nášho manžela, otca 

a dedka Jozefa Medvedza z Nižnej Olšavy. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 3. 4. uplynulo 23 rokov od smr-

ti Juraja Škurlu zo Stropkova a dňa 
27. 5. uplynie jeden rok od smrti Heleny 
Škurlovej zo Stropkova. Kto ste ich po-
znali, venujte im tichú spomienku.

S láskou a úctou na nich spomína-
jú syn Juraj, dcéra Vlasta, vnúčatá 

a pravnúčatá.

Úspešná premiéra Pani richtárky v podaní Ondavanu
Divadelný ochotnícky súbor 

Ondavan pôsobí na stropkovskej 
kultúrnej scéne už 44. divadelnú 
sezónu. Minulú nedeľu sa vzhľa-

dom na rekonštrukciu divadelnej 
sály trochu oneskorene uskutočnila 
slávnostná premiéra hry od Ferka 
Urbánka Pani Richtárka. Režisér aj 
tentokrát vsadil na osvedčenú klasi-
ku. „Mám rád múd-
rosť našich predkov, 
ich najúprimnejší 
vzťah ku všetkému, 
čo dýcha úctou ku 
svojeti. Ba, viem, 
že ich odkazy, či 
posolstvá, zostanú 
navždy mocným 
morálnym apelom 
na dôstojnosť člo-
veka, za zachova-
nie národa v jeho 
posvätnosti. Život 
je však plný pa-
radoxov. Súčasné 
nekontrolovateľné 
i neúmerné vystre-
ľovanie televízne-
ho, či kinematografického diktátu, 
z ktorého sa dozviete akurát to, ako 
si nevážiť dôstojnosť života, ako si 
nectiť posvätnú dedovizeň, ako vy-
kradnúť ducha, ponížiť a ponižovať 
človečenstvo - valí sa z krvákov 

seriálového typu - predovšetkým 
amerikanizujúcej proveniencie. 
V tomto tlaku parazitného kvázi 
umenia div nie prejavom odvahy 

zdá sa smelosť siahnuť po téme vy-
bočujúcej z prúdu „veľkých a moc-
ných“. Pre toto „vedomé vyboče-
nie“ sme sa odhodlali vo veľkej 
viere odkazu čistej myšlienky a jej 

nenahraditeľného dosahu na di-
váka. Z úcty k hodnotám predkov, 
lebo nám je vlastný duch tohto ná-
roda i viera v neho, pretože odtiaľ 
sme vzišli a že tu patríme,“ vyznal 
sa. Dejovú líniu divadelnej hry plnej 

zápletok vyplý-
vajúcich z ľud-
skej ješitnosti, 
chamtivosti, in-
trigánstva skvelo 
stvárnili stálice 
i nové herecké 
tváre Ondavanu. 
C h a r a k t e r y 
j e d n o t l i v ý c h 
postáv v sebe 
niesli jasné po-
solstvo - hoci 
sa časy menia, 
ľudia ostávajú 
vo svojej ma-
losti stále takí 

istí. Po záverečnej scéne ocenilo 
publikum výkon Ondavanu neutí-
chajúcim potleskom. Osoby a ob-
sadenie: Ondro - Ing. Ján Uhrík, 
Evuška - Bc. Katka Zápotocká, 
Zuzanka - Jarka Dovičáková, Katuša 
- Patrícia Bodnárová, Anička - Nikola 
Holodová, Paľko - Dávid Kleban, 
Mišo - Mgr. Vlado Micenko, Martin 
- Miro Šalap, chlapec - Danko Soóš, 
dievčatá - Veronika Obrimčáková, 
Slavomíra Cichá, deti - Klárka 
Varhačová, Samko Zápotocký, svetlá 

a zvuk - Milan Antoš, text - Berka 
Markovičová, Anka Bedroňová, in-
špicient - Mgr. Mária Kubičková, 
produkcia - Bc. Anežka Madzinová, 
úprava, scéna, kostýmy, réžia - 
Daňo Soóš. Ondavan sa predne-
dávnom s Pani richtárkou prestavil 
aj na Krajskej scénickej žatve 2010 
v Levoči, kde v kategórii činohra ob-
sadil druhé miesto. Predstaviteľka 
hlavnej úlohy Katka Zápotocká si 
odtiaľ navyše odniesla aj cenu za 
najlepší ženský herecký výkon. -ada-
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Gymnazisti maturovali ako prví
Minulý týždeň absolvovali skúšku 

z dospelosti maturanti na Gymnáziu 
v Stropkove. K ústnym maturitným skúš-
kam, ktoré sa uskutočnili v dňoch 17. až 
21. mája pristúpilo 87 študentov. „Zo slo-
venského jazyka a literatúry maturovalo 
87 študentov, 22 študentov maturovalo 
z anglického jazyka, pričom ďalším 6 
študentom bol ako 
náhrada maturitnej 
skúšky uznaný certifi-
kát City&Guilds, ktorý 
obdržali v decembri 
2009. Z nemeckého 
jazyka maturovalo 41 
maturantov, z ruského 
jazyka 23 maturantov, 
z dejepisu 33 maturan-
tov, z náuky o spoloč-
nosti 23 maturantov, 
z geografie 35 ma-
turantov, z matema-
tiky 20 maturantov, 

z chémie 17 maturantov, z biológie 22 
maturantov a z informatiky 20 matu-
rantov,“ uviedla zástupkyňa riaditeľa 
gymnázia RNDr. Ľubov Petričková a doda-
la, že počas ústnych maturitných skúšok 
nezaznamenali žiadne rušivé momenty. 
„Úroveň vedomostí našich študentov bola 
na požadovanej úrovni,“ uzavrela. -ada-

V polovici uplynulého týždňa moni-
torovali následky povodne v Bukovciach 
zástupcovia Ministerstva obrany, aby 
posúdili a navrhli riešenie prechodu cez 
Chotčianku pre obyvateľov 16 domov. 
Po obhliadke terénu odborným pracov-
níkom Ozbrojených síl SR bola vytypo-
vaná lokalita na umiestnenie ženijného 
mosta, ktorý bude po úprave terénu slú-
žiť na provizórny prístup do postihnutej 
oblasti. „Minulý piatok nám už priviezli 
17-metrový most. Pred jeho osadením 

Mimoriadnu situáciu vyhlásil mi-
nulý utorok popoludní starosta obce 
Miňovce. V dôsledku dlhotrvajúcich daž-
ďov sa tam premočená pôda zosunula 
na jeden z obývaných rodinných domov. 
„Momentálne čakáme na vyjadrenie 
geológov, aký postup bude zvolený 
pri odstraňovaní následkov. Zemina je 
opretá o stenu. Dom zo statického hľa-
diska našťastie 
nie je ohrozený. 
Čakáme na roz-
hodnutie, ako to 
odstrániť, aby 
sme predišli rizi-
ku, že po odko-
paní sa zosunie 
ešte väčšia masa 
zeminy,“ priblížil 
vedúci Odboru 
krízového ria-
denia a civilnej 
ochrany ObÚ 
Miroslav Fečko. 
Podobná situácia 

však budeme musieť v mieste pri druž-
stve pomocou betónových pätiek zúžiť 
koryto Chotčianky. Montáž mosta by 
mala prebehnúť v pondelok a bude tak 
zabezpečený dočasný prejazd osob-
ných áut, prípadne sanitiek. Ide o pro-
vizórne opatrenie, ktoré bude trvať 
dovtedy, kým nebude urobený nový 
most v obci,“ uviedol starosta Jaroslav 
Palička. V obci sústredia pozornosť 
aj na obnovu zničeného viacúčelové-
ho ihriska.   -np-

vznikla aj v obci Malá Poľana, kde sa 
svah zosunul na starší neobývaný dom. 
M. Fečko dodal, že po výdatných zráž-
kach evidujú v okrese viacero lokalít, 
kde sa pôda zosunula, resp. tam hrozí 
akútne riziko. Jednou z nich je aj cesta 
smerom na Valkov, kde bola obmedzená 
doprava a miesto pri zosuve pri vozov-
kou je neustále monitorované.  -np-

V Bukovciach namontujú provizórny most

Zosunutá zemina ohrozuje dva domy

Meteorológovia zaznamenali 
rekordné množstvo zrážok

Pod minulotýždňové povodne v našom 
regióne sa okrem iného podpísalo aj 
nadpriemerné množstvo zrážok. Na 
meteorologickej stanici v Tisinci sme 
zisťovali konkrétne namerané hodno-
ty. „15. mája sme namerali 21,4 mm 
zrážok, 16. mája až 50,3 mm, 17. mája 
5,5 mm, 18. mája 12,3 mm. Jeden mi-
limeter zrážok predstavuje jeden liter 
na meter štvorcový,“ vysvetlil Peter 
Očipa, technik na meteorologickej sta-
nici v Tisinci a dodal, že najviac zrážok 

zvykne spadnúť počas júnových a júlo-
vých búrok. „Na meteorologickej stani-
ci v Tisinci pracujem 25 rokov, ale také 
množstvo zrážok v máji sme za ten čas 
ešte nezaznamenali.“ O nič optimistic-
kejšie nevyznievajú ani predpovede na 
najbližšie obdobie. „Vyzerá to tak, že 
do konca mája nebude dňa, kedy by 
nezapršalo. Zlepšenie počasia možno 
očakávať najskôr začiatkom júna,“ 
uzavrel P. Očipa.
   -ada-

Zosunutá zemina na dome v Miňovciach

Veľká voda nedala začiatkom mi-
nulého týždňa spávať ani mnohým 
Stropkovčanom. Rozvodnená Ondava 
i Chotčianka spôsobili viacero škôd, kto-
ré zatiaľ neboli vyčíslené. Povodňová 
vlna zasiahla pravý breh smerom k Bokši 
a zaplavený bol aj jazdecký areál v blíz-

kosti toku Chotčianky. „Prvý stupeň 
povodňovej aktivity bol vyhlásený v ne-
deľu pred polnocou, keď Ondava pri 
Bokšanskom moste dosiahla hladinu 
236 cm. V priebehu ďalšej hodiny stú-

pla o meter a preto komisia vyhlásila 
III. stupeň povodňovej aktivity. Situácia 
kulminovala medzi 3.00 a 5.00 hod., 
pričom hladina dosiahla maximálnu 
výšku 383 cm. Vodný živel poškodil ma-
jetok mesta predovšetkým podmytím 
miestnej komunikácie k mestskej časti 
Bokša. Po zrušení III. stupňa povodňo-
vej aktivity sa situácia začala stabilizo-
vať. Hoci členovia Mestskej povodňovej 
komisie v Stropkove monitorovali stav 
výšky hladiny Ondavy počas celého 
týždňa, jej dramatické zhoršenie už ne-
zaznamenali,“ informoval hovorca MsÚ 
Imrich Makó. 

S nevídanými prívalmi vody mali 
plné ruky práce v jazdeckom areáli spo-
ločnosti J. Becheru. Voda v Chotčianke 
začala výrazne stúpať o polnoci a hodinu 
na to sa vyliala z koryta. Podľa vyjadre-
nia Zuzany Becherovej stúpla do druhej 
hodiny o ďalšie dva metre, pričom voda 
siahala až po vozovku ulice Pri rybníku 
a zaliala celý areál. Klesať začala až od 
štvrtej nadránom a do koryta sa vrátila 

až v pondelok popoludní. „V noci sme 
stihli naplniť vrecia s pieskom, aby sme 
zabránili prieniku vody do maštale. 
Voda síce vráta obišla, ale dostala sa 
do senníka pri ceste a cez neho tiekla 
silným prúdom ďalej. Dokonca pri hlav-
nej bráne bola voda vyše členkov. Voda 

zničila všetko, čím pretiekla. Jednu 
vlečku sme ani nenašli, ďalšiu vytiahli 
asi 50 m od miesta, kde pôvodne stála. 
Aj to sa len zachytila o strom. Zničený 
bol aj asfalt v areáli, oplotenie, zábrad-

lie, podmylo viacero stromov a odnies-
lo aj prekážky i most cez Chotčianku. 
Nepoužiteľné je aj zmočené seno. Mrzí 
nás tiež zničený trávnik na parkúre, 
ktorý sme dôkladne pripravovali na 30. 
ročník Zlatej podkovy. Takú povodeň si 
tu nepamätáme. Stalo sa síce, že voda 
sa dostala k tribúnam, teraz však bola 
až na protiľahlej ceste. Našťastie sa 
nikomu nič nestalo. Následky povodne 
budeme odstraňovať ešte veľmi dlho,“ 
uviedla Z. Becherová. Ustajnené kone 
podľa jej slov cítili blížiace sa nebezpe-
čenstvo, boli nepokojné, ale voda sa 
k nim vďaka pieskovým bariéram nedo-
stala. Po opadnutí vody boli prevezené 
a športové kone v súčasnosti trénujú 
na sezónu len v hale, keďže výbehy boli 
zničené. Je presvedčená, že jubilejný 
ročník obľúbených jazdeckých pretekov 
nebude ohrozený a budú sa snažiť, aby 
prebehol na náležitej úrovni. Privítala by 
tiež pomoc dobrovoľníkov pri odstraňo-
vaní následkov pondelkových záplav.

-np-

V jazdeckom areáli na 
podobnú povodeň nepamätajú

Komunálne voľby 27. novembra
Komunálne voľby na Slovensku sa uskutočnia v sobotu 27. novembra 

2010. Termín volieb, v ktorých občania rozhodnú o starostoch, primátoroch 
a zastupiteľstvách, vyhlásil predseda parlamentu na 20. sneme Združenia 
miest a obcí Slovenska (ZMOS) v Bratislave. V Stropkove volia občania pri-
mátora a 18 poslancov v desiatich volebných obvodoch.   -r-

Voda zaliala aj ihrisko v Bokši

Jazdecký areál po povodni



6 Spektrum24. máj 2010

Pieseň pre Svätého Otca má za sebou pätnástu kapitolu
Prednedávnom zorganizovala 

Cirkevná základná škola sv. Petra a Pavla 
v spolupráci s farnosťou a mestom 
Stropkov už 15. ročník súťaže kresťan-
ských mládežníckych piesní katolíckych 
škôl Košickej arcidiecézy pod názvom 
Pieseň pre Svätého Otca. Podujatie 
začalo rannou svätou omšou v rímsko-
katolíckom kostole, po ktorej nasledo-
vala samotná súťaž. Speváci boli 
rozdelení do štyroch kategórií a ich 
výkony hodnotila odborná porota 
zložená z renomovaných osobností 
z oblasti hudby (Mgr. Eva Zacharová, 
Mgr. Monika Kyjovská a Mgr. Milan 
Kyjovský). „Dovoľte mi, aby som Vás 
v mene organizátorov tejto už tra-
dičnej súťaže čo najsrdečnejšie priví-
tala v našom katolíckom mestečku, 
ktoré sa môže pochváliť starobylou 
históriou kráľovského mesta a dl-
horočnou úctou k Škapuliarskej 
Panne Márii. Ešte raz vítam medzi 
nami hosťa najvzácnejšieho Jeho 
Eminenciu otca biskupa Bernarda 
Bobera, ktorý mal v minulosti veľmi 
pozitívny a úzky vzťah ku všetkým 
katolíckym školám a k dianiu v nich. 
V uplynulých pätnástich ročníkoch 
našej súťaže sa niekoľkokrát osobne 
zaangažoval do jej organizácie a prie-
behu, a preto vo svojom mene, ale aj 
v mene mnohých iných, vyjadrujem, 

Vaša Eminencia, potešenie z Vašej prí-
tomnosti a podpory toho všetkého, čo 
sa tu dnes odohrá. Pretože, dovolím 
si povedať, dnes už to nie je len oby-
čajná súťaž, z ktorej vychádzajú víťazi 
a porazení. Je to skôr festival a oslava 
mladosti, krásy a lásky. Oslava našich 
katolíckych škôl, ktoré vzdelávajú a vy-
chovávajú mladú generáciu naplnenú 
nielen kvalitnými vedomosťami, po-
znatkami a zručnosťami, ale aj kresťan-
skými hodnotami, ktoré sa budú dnes 
snažiť vyjadriť svojím spevom s čo naj-
väčším nasadením a zanietením. To, že 
ich výkony majú stúpajúcu tendenciu, 
je nesporné, čo verím, že v závere opäť 
skonštatuje naša ctená predsedníčka 
uznávanej poroty Evička Zacharová. Za 
celým tým dianím sa však skrýva čosi 
vznešenejšie, ako je umelecká hodnota 
a estetické pocity. Je to niečo, čo nás 
všetkých spája a povzbudzuje k tomu, 
aby spevy a tóny z hĺbok sŕdc našich 
detí a mladých ľudí zneli nahlas a nikdy 
sa neumlčali. Každoročne sa tu stre-
távame v mene Ježiša Krista, v mene 

lásky k nemu a našim blížnym. V mene 
lásky k jeho Matke Panne Márii, 
v mene lásky k jeho námestníkovi 
Svätému Otcovi, ktorý je dnes mnohými 
napádaný a urážaný, k našej presvätej 
Cirkvi, ktorú aj takýmto spôsobom ch-
ceme podporovať a ochraňovať. Zvlášť 
srdečne chcem pozdraviť všetkých tu 
prítomných kňazov, na ktorých si v pre-

biehajúcom Roku kňazov intenzívnejšie 
spomíname vo svojich modlitbách a vy-
prosujeme im milosti od nášho Pána, 
aby nás dokázali v našich životoch dob-
re usmerňovať a viesť po ceste k večnej 
spáse. Srdečne pozdravujem všetkých 

súťažiacich a ich učiteľov, pretože 
Vám patrí tá najväčšia vďaka za 
to, že sa tu každý rok stretávame 
a Vašou zásluhou oslavujeme veci 
vznešené a krásne. Prajem Vám, 
aby ste dnes naplno otvorili nielen 
svoje hlasy, ale predovšetkým srd-
cia a aby z nich vytrysklo čo naj-
viac z Vášho citu a lásky,“ povedala 
vo svojom príhovore okrem iného 
riaditeľka Cirkevnej základnej školy 
sv. Petra a Pavla Mária Karašinská. 

Po vypočutí všetkých spe-
váckych výkonov napokon od-
borná porota rozhodla o takomto 
umiestnení:

I. kategória - sólo (žiaci 
vo veku 6-9 rokov): Zlaté pás-
mo - Eva Perátová (CZŠ sv. Petra 

a Pavla Stropkov), Mária Nagyová 
(CZŠ sv. Demetera v Ražňanoch), Júlia 
Lichmanová (CSŠ sv. Cyrila a Metóda 
Humenné). Strieborné pásmo - Marek 
Šoltýs (CZŠ sv. Egídia Bardejov), Sofia 
Grittersová (CZŠ sv. D. Savia Vranov n/T.), 
Kamila Ňachajová (Gymnázium a ZŠ sv. 
Mikuláša Prešov), Natália Klotková (CZŠ 
sv. Michala Kendice). Bronzové pásmo 
- Dominika Halická (Cirkevná ZŠ sv. 
Martina Radatice), Anna Novická (CZŠ 
sv. Jána Pavla II. Hencovce). II. kategória 
- sólo (žiaci vo veku 10-12 rokov): Zlaté 
pásmo - Barbora Džurbalová (CSŠ sv. 
Cyrila a Metoda Humenné), Michaela 
Komarová (ZŠ sv. košických mučeníkov 
Košice), Soňa Metyľová (Gymnázium 
sv. Františka z Assisi Vranov n/T.). 
Strieborné pásmo - Klára Kizáková (CZŠ 
sv. Petra a Pavla Stropkov), Kristína 
Dzuríková (CZŠ sv. Demetera Ražňany). 
Bronzové pásmo - Viktória Čelovská 
(CZŠ sv. Martina Radatice), Katarína 
Falatová (CZŠ sv. Gorazda Prešov-
Solivar), Barbora Tomášová (CZŠ sv. Jána 
Pavla II. Hencovce), Mária Takáčová 

(CZŠ sv. Marka Križina Košice-Krásna), 
Štefan Ocilka (CZŠ sv. Dominika Savia 
Vranov n/T.). III. kategória - sólo (žiaci 
vo veku 13-15 rokov): Zlaté pásmo - 
Simona Perátová (CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov), Laura Zeleniaková (CZŠ sv. 
Egídia Bardejov), Zuzana Vachulová 
(CSŠ sv. Cyrila a Metóda Humenné). 
Strieborné pásmo - Veronika Husárová 
(CZŠ sv. Marka Križiina Košice-Krásna), 
Kornélia Kačníková (CZŠ sv. Gorazda 
Prešov - Solivar), Mária Vlasatá 
(Gymnázium a ZŠ sv. Mikuláša Prešov). 
Bronzové pásmo - Patrícia Berdisová-
Bačová (CZŠ sv. košických mučení-
kov Košice). IV. kategória - duo (žiaci 
vo veku 6-15 rokov): Zlaté pásmo 

- S. Perátová a E. Perátová (CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov), P. Murinová 
a M. Jenčo (Gymnázium sv. Františka 
z Assisi Vranov n/T.), B. Džurbalová 
a Z. Vachulová (CSŠ sv. Cyrila a Metoda 
Humenné), L. Zeleniaková a M. 
Ujhelyová (CZŠ sv. Egídia Bardejov), 
N. Blašková a M. Pľuščák (CZŠ sv. 
Juraja Svidník). Strieborné pásmo - Z. 
Szalonová a M. Komárová (ZŠ sv. ko-
šických mučeníkov Košice), V. Čelovská 
a V. Harausová (Cirkevná ZŠ sv. Martina 
Radatice), L. Mačuteková a J. Pilárová 
(Gymnázium sv. J. Bosca Bardejov). 
Čestné uznanie - Z. Hirkalová a K. 
Ňachajová (Gymnázium a ZŠ sv. 
Mikuláša Prešov).   -ada-

Farské kasíno
Večer s neobyčajným názvom, ktorý 

v mnohých mohol vzbudzovať nevôľu. 
Kto však pozvanie neodmietol, hoci aj 
po príchode naň s napätím očakával, 
ako možno v kasíne nájsť kresťanské 
hodnoty, čas strávený v kasíne určite 
neoľutoval. 

Program kasína začal svätou omšou 
v predvečer nedele, obsahom ktorej 
boli aj modlitby za jednotu kresťanov. 
A Farské kasíno k tejto jednote kresťa-
nov povzbudzovalo po celý sobotňajší 
večer a prispieva k nej aj po nasledujú-
ce dni. V živej praxi dokázali naši kňazi 
vytvoriť reálny a atraktívny priestor pre 
rozvíjanie priateľských vzťahov a tým 
napomôcť prekonávať stále sa rozmá-
hajúci individualizmus, či nepriateľstvo 
aj kresťanov v jednej farnosti. Lebo ako 
v jednom zo svojich príhovorov k jedno-
te kresťanov uvádza aj pápež Benedikt 
XVI.: Ak sa pred svetom, ktorý nepozná 
Krista, ktorý sa 
od neho vzdialil, 
alebo ktorému 
na ňom nezáleží, 
kresťania ukážu 
ako nejednot-
ní, ba dokonca 
často rozhádaní, 
bude vierohodné 
ich ohlasovanie 
Krista ako nášho 
pokoja a jedi-
ného Spasiteľa 
sveta?

A o čo v sku-
točnosti šlo? Po 
príchode každý 
z účastníkov dostal rovnaký štartova-
cí balíček fiktívnych peňazí v podobe 
žetónov. Tím krupiérov kasína už bol 
prichystaný pri svojich hracích stoloch, 
pri ktorých si hráči mohli vybrať hru ru-
lety, black jacka, či kociek a po spoloč-
nej modlitbe sa každý mohol pustiť do 
svojej hry. Prvá časť hier v kasíne bola 
opatrná a nesmelá. Nikto nechcel hneď 
na začiatku prehrať svoj obnos žetónov, 
aby mohol v hre zotrvať čo najdlhšie. 
K zotrvaniu v hre však napomáhala 
fiktívna banka s ponukou množstva že-
tónov. K ním sa mohli účastníci dostať 
podpisom zmenky, na ktorej sa zaviazali 
vykonať v prospech druhého určitý sku-
tok, či rôznym pozvaním prejaviť vôľu na 
ďalšie spoločné stretnutia s druhými. Po 
výbornej večeri a občerstvení všetkých 

prítomných skvele pobavil a ešte viac 
rozprúdil zábavu program so scénka-
mi v podaní pätice mladíkov na tému 
rozprávky Popoluška. Dlhý záver kasína 
predstavovala dražba, čerešnička na tor-
te večera, s výbuchmi smiechu všetkých 
účastníkov. V dražbe si mohli účastníci za 
získané žetóny v hrách vydražiť niektorú 
z podpísaných zmeniek, kde sa objavi-
li ponuky na spoločné opekačky, večere 
a posedenia, brigády, pomoc pri opa-
tere detí, odvozy do škôl, pozvánky do 
3D kina, či na stretnutie s pánom Jánom 
Fígeľom, týždenné telefonické želanie 
dobrého rána, či večer želanie sladkých 
sníčkov. Dražobná „bitka“ sa strhla pri 
ponuke modlitieb či odslúženia svätých 
omší kňazmi, ale aj pri získaní dvojkilovej 
hrudy ovčieho syra a týždňovej znášky 
vajec od 17 sliepok. Cieľom celého kasí-
na teda bolo, aby sa účastníci stretávali 
spoločne aj naďalej po jeho ukončení pri 

plnení dražobných zmeniek, navzájom 
rozvíjali svoje pozitívne a priateľské vzťa-
hy a pomáhali si vo svojich potrebách.

Celý večer bol skutočne fantas-
tickým zážitkom, ktorý jeho účastníci 
s nadšením opisujú naďalej ostatným 
a povzbudzujú ich k účasti na prípadnom 
ďalšom takomto stretnutí vo Farskom 
kasíne.

Poďakovanie kaplánov patrí aj mla-
dým veriacim, ktorí sa dokázali pod ich 
vedením zmobilizovať a spoločne pripra-
viť a zrealizovať tento nádherný a neza-
budnuteľný večer. 

Za finančnú a materiálnu pomoc 
vyslovujeme srdečné poďakovanie: 
Jozefovi Staškovi, Jozefovi Fiľarskému, 
Mgr. Tatiane Spišákovej, JUDr. Karolovi 
Glinskému, Jozefovi Gulovi. S.Hubáčová
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Skú

šo
bn

ý te
xt na ceste, ktorú som

 vytvoril 

PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž•	
montáž•	
výspravky•	
parapety•	

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

„Chváľte nášho Boha všetci jeho 
služobníci, aj vy, čo sa ho bojíte, malí 
i veľkí! (Zj 19,5)

V znamení tohto 
biblického citátu sa 
niesli i ďalšie dve 
z plánovaných vystú-
pení gospelového súboru mla-
dých z RKC v Stropkove.

Dňa 25. 4. 2010 do farského 
kostola v Radome doniesli mladí 
radostnú zvesť o zmŕtvychvstaní 
Pána vo väčšine piesňového reper-
toáru. K tomu ešte zahrali divadelné 
scénky - Zakázaná láska a Prehratá 
stávka, ktoré v jednoduchej for-
me hovorili o ich živote, o láskach, 
o škole, o malých ví-
ťazstvách nad sebou 
samým.

Dňa 10. 5. 2010 
súbor zavítal aj do 
Breznice, kde popri 
gospelových piesní 
mladí ponúkli prítomným veriacim v 
kostole scénku s názvom ,,Boh víťa-
zí- cesta návratu“. Silný zážitok pre 
všetkých divákov i samotných účin-
kujúcich pramenil z hlavnej myšlien-
ky celého predstavenia - človek ako 

slabý tvor konfrontovaný so zlom 
ľahko padá až na samé dno svojej 

ex istencie. 
Tu však pri-
chádza Boh 
ako záchran-
ca, ak sa člo-

vek rozhodne vrátiť sa, On svojou 
mocou človeka vyťahuje zo všetkej 
špiny života a dáva mu nový život.

Pochybnosti mladých, ako to 
všetko zvládnu, vystriedala ozajst-

ná radosť z vlastných hereckých vý-
konov a keďže aj spevácke výkony 
boli výborné, celkový dojem z vy-
stúpenia bol hodný pochvaly i na-
sledovania pre ich rovesníkov.

Poďakovanie patrí správ-
com oboch farností - vdp. 
Ľubošovi Onderčinovi a vdp. 
Marekovi Eliášovi za otvorenosť 

pri sprostredkovaní 
koncertov.

Ďakujeme aj 
nadácii Iuventa za finančnú pod-
poru tohto projektu a veríme, že 
takto úspešne si budú naši mladí 
počínať aj pri ďalších koncertoch, 
ktoré ich ešte čakajú.

RKC

Gospelové koncerty rómskej mládeže pokračujú

Obvodný úrad Stropkov, Odbor živnostenského podnikania, týmto 
oznamuje podnikateľskej verejnosti, že dňa 31. 5. 2010 (pondelok) sa ne-
budú preberať podania a vykonávať živnostenská agenda z dôvodu zmeny 
legislatívy a technickej infraštruktúry súvisiacej s novelizáciou živnosten-
ského zákona účinnou od 1. 6. 2010.   Mgr. Jana Slivková

Vedúca Odboru živnostenského podnikania
Obvodného úradu Stropkov

Obvodný úrad oznamuje

Starosta obce Brusnica Vás pozýva na

tradičný Majáles,
ktorý sa uskutoční

22. mája 2010 v sále Obecného úradu v Brusnici
so začiatkom o 20.00 hod.

Cena vstupenky 13,- €.
Bohatá tombola!

Zabávať Vás bude hudobná skupina Bankovič Band.
Predaj vstupeniek a bližšie informácie na OcÚ Brusnica, tel. 054/749 9074

Všetkých Vás srdečne pozývam a teším sa na Vašu účasť!

VÝSTAVA
KOMPENZAČNÝCH POMÔCOK

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Stropkove
Vás pozýva na výstavu

dňa 27. 5. 2010 od 9.00 hod.
vo vestibule Mestského kultúrneho strediska

Zúčastnené firmy budú prezentovať:
Zdvíhacie zariadenia pre • 
telesne postihnutých
Bezbariérové prístupy• 
Stropné zdviháky• 

Invalidné vozíky• 
Pomôcky pre nevidiacich • 
a slabozrakých
Pomôcky pre nepočujúcich• 

Pozývame Vás
na nákup

do vynovenej predajne
Tipsport

(v bývalom Tokajíku).

Pohodlný výber cigár,
časopisov, nanukov

+
príjemné tipovanie.
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DOTÁCIA Ministerstva hospodárstva SR - 200 Eur/m2.

DOTÁCIA VIESSMANN - Čím skôr zmodernizujete Váš 
systém, tým viac ušetríte.
Mesiac Ploché kolektory Vakuovo-trubicové kolektory
Marec 100 Eur/m2 150 Eur/m2

Apríl 90 Eur/m2 135 Eur/m2

Máj 80 Eur/m2 120 Eur/m2

Jún 70 Eur/m2 105 Eur/m2

Využite dotácie Ministerstva hospodárstva SR a firmy Viessmann na solárne systémy.
Na zostave môžete ušetriť až 1392 Eur z cenníkovej ceny + zľava u nás.

Zostava kondenzačného kotla Vitodens 100-W (9 - 26 kW),
300 l zásobník a solárny systém Vitosol 100-F (plocha 4,6 m2).
Cena za zostavu je 5520,41 Eur s DPH
Cena s bonusom a dotáciou je 4128,41 Eur s DPH

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry 
v spolupráci s Krajským múzeom Prešov

Vás	srdečne	pozýva	na	putov-
nú	výstavu	zo	života	Rómov

Biagorutno drom
- Nekonečná cesta -

od 12. apríla 2010
do 30. mája 2010

do	priestorov	Mestskej	knižni-
ce v Stropkove

Š-Autoservis, Stropkov:    Požiarnická 5, Stropkov

054/742 2650, 0904 311 111

Váš predajca vozidiel Škoda
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Franziska 
Gehmová

UPÍRIE SESTRY
KAMOŠKA NA 
ZAHRYZNUTIE

Potrebujú 
k a m a r á t k u , 
a to okamžite. 
Inak sa Daka 

a Silvania vyberú naspäť do 
Transylvánie. Tam sa dá aspoň 
nerušene lietať po okolí a do 
školy chodiť v noci! V ich novom 
domove v Nemecku je však 
všetko úplne inak - tu striehne 
nebezpečenstvo na každom 
kroku. Prosím vás, ako sa cho-
dí po eskalátore? A ako prinútiť 
električku, aby zastala? Aj prvý 
školský deň bude totálna ka-
tastrofa, ale s Helenou prichá-
dza záchrana - a možno aj prvá 
najlepšia kamarátka.
Chester Dolan

OBŽALOBA 
NÁBOŽENSTVA

P r o f e s o r 
Dolan je vyni-
kajúci znalec 
histórie ná-
boženstva a 
známy americký publicista, 
ktorý je autorom stoviek po-
pulárnych i odborných článkov 
i rozsiahlejších prác. Chester 
Dolan získal v  r. 1938 svoje 
prvé vysokoškolské vzdelanie 
v prírodných vedách s titulom 
Bachelor of Science (bakalár 
prírodných vied) na Univerzite 
v Minnesote. Samotná kniha, 
ktorú predkladáme čitateľo-
vi, je svojím spôsobom unikát 
špeciálneho žánru. Žiadalo by 
sa povedať, že je to jedinečná 
obrovská svetová slávnostná 
prehliadka. Na tejto prehliad-
ke defilujú pred našimi očami 
vybrané cictát svetových - ale 
aj menej známych vedcov, 
historikov - odborníkov, fi-
lozofov, spisovateľov ale aj 
teológov a náboženských ka-
zateľov. Autor tu - na tomto 
materiáli - dokázal dôstojnosť 
SAMOSTATNE mysliaceho člo-
veka. Ku každému z citátov 
zaujíma vlastné analytické po-
známky, rozbory, ktoré vyúsťu-
jú v ucelený názor, ktorý síce 
môže byť akokoľvek subjektív-
ny, avšak jeho presvedčivosť 
a sila preváži na vážkach u kaž-
dého mysliaceho človeka.

Podujatia
1.-31.5. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-
31.5. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) 
– CVČ, 25.5. Spoznávanie prí-

rody - turistický pochod – RKC, 26.5. Rómska fotografia - foto-
grafovanie rómskych detí – RKC, 26.5. Regionálna prehliadka 
tanca – Stropkov, 27.5. Dopravná súťaž - „Bezpečne na bicyk-
li“ - Pod vlekom, 29.5. Majstrovstvá mládeže v šachu – Košice, 
30.5. Poštové známky – téma „Lúčne kvety“ – CVČ, 30.5. Mladý 
spisovateľ - téma „Moja mamka“ – CVČ, 30.5. Módny návrhár - 
„Náušnice“ – CVČ, 30.5. Veselé farbičky - téma „Dáždnik“ - CVČ

Výstavy
1.-31.5. Veselé farbičky, téma: „Páv“ – CVČ, 1.-31.5. 

Módny návrhár, téma: „Hodinky“ – CVČ, 1.-31.5. Poštová 
známka, téma: „Lienka“ – CVČ, 1.-31.5. Mladý spisovateľ, 
téma: „Môj najlepší priateľ“ – CVČ, 1.-31.5. Vesmír očami detí 
- obvodná výtvarná súťaž – CVČ

Slávik Slovenska 2010
ABC CVČ dňa 12. 5. 2010 zorganizovalo 20. ročník spe-

váckej súťaže v interpretácii slovenskej ľudovej piesne Slávik 
Slovenska 2010.

Do súťaže sa zapojili žiaci základných škôl okresov 
Stropkov a Medzilaborce. Slávika slávnostne otvoril riaditeľ 
ABC CVČ Mgr. Martin Blaško. Predsedkyňa poroty pani učiteľ-

ka zo ZUŠ Michaela 
Sušinová oboznámila 
prítomných s priebe-
hom súťaže. Súťažiaci 
boli rozdelení do 
troch kategórií podľa 
ročníkov.

Ich spevácke vý-
kony hodnotila po-

rota v zložení: 
Mgr. Milada 
F r a j t k o v á , 
M i c h a e l a 
S u š i n o v á , 
Mgr. Slávka 
O l č á k o v á , 
Mgr. Jana 
G o m b i t o v á . 
Zistili, že náš 
detský drobizg 
má spevavý a nádherne štebo-
tavý hlas. O tom ich presvedčili 
deti, ktoré prekrásnymi ľudo-
vými piesňami rozjasnili veľmi 
pochmúrny a upršaný deň. 
Tento deň sa niesol v znamení 
urputného speváckeho zápole-
nia na slávu najoriginálnejšieho 
hudobného nástroja, ukrytého 
v hrdle a srdci našich ratolestí.

Poradie najúspešnejších je nasledovné:
I. kategória - 1. – 3. ročník ZŠ: 1. miesto: Richard Baško - 

ZŠ Mlynská, 2. miesto: Bronislava Ištvánová - ZŠ Duchnovičová 
ML, 3. miesto: Stanislava Džavoronková - ZŠ Hrnčiarska

II. kategória - 4. – 6. ročník ZŠ: 1. miesto: Adela Fečková - 
ZŠ Mlynská, 2. miesto: Timotea Džavoronková - ZŠ Hrnčiarska, 
2. miesto: Samuel Gombita - ZŠ Turany n./Ondavou, 3. miesto: 
nie je

III. kategória- 7.-9. ročník ZŠ: 1. miesto: Roland Guba - ZŠ 
Duchnovičová ML, 1. miesto: Adam Poperník - ZŠ Hrnčiarska

Srdečne blahoželáme a nech im to spieva s láskou 
a radosťou.

Slávici z lavice - krajské kolo v Prešove
Dňa 14. mája 

2010 v ABC CVČ 
v Prešove sa konalo 
krajské kolo súťaže 
v interpretácii mo-
dernej piesne „Slávici 
z lavice“. Súťažilo sa 
v 4. kategóriách. Za 
naše školské zariade-
nie sa zúčastnili žiačky 
- speváčky Michaela 
Donnerová v 3. ka-
tegórii (7.-9. roč. ZŠ) 
a Klaudia Hricová 
v 2. kategórii (5.-6. 
roč. ZŠ) pod vedením 
pani učiteľky zo ZUŠ 
Michaely Sušinovej, 
ktorá vedie spevác-
ky krúžok v našom 
školskom zariadení. 

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Celkovo za všet-
ky kategórie sa 
zúčastnilo okolo 
40 detí z 8. okre-
sov. Konkurencia 
bola veľmi tvrdá, 
ale naše spe-
váčky sa držali 
statočne a získa-
li pekné štvrté 
miesta. Veľké 
p o ď a k o v a n i e 
patrí pani učiteľke Miške Sušinovej, ktorá sa s láskou venuje 
deťom v speváckom krúžku, neraz aj na úkor svojho voľného 
času. 

Módny návrhár
V mesiaci apríl bola vyhlásená téma 

– „Náramkové 
h o d i n k y “ . 
Teší nás, že sa 

vám táto 
téma páči-
la, a že ste 
sa do tejto 

výtvarno-návr-
hárskej súťaže 
zapojili. Vaše 
práce hýrili 
farbami a bolo 
ťažké vybrať tie 
najkrajšie.

Tie najlep-
šie práce sme 
odmenili vecnými cenami a výher-
com srdečne gratulujeme!

Vyhodnotenie najlepších módnych návrhárov:
I. kategória: 1. miesto: Karin Antošová - ZŠ Kolbovce, 

2. miesto: Nikola Čepová - ZŠ Havaj, 3. miesto: Klaudia 
Antolová - ZŠ Turany n/Ondavou, 3. miesto: Dávid Potoma - 
ZŠ Hrančiarska 1.odd.

II. kategória: 1. miesto: Marek Bartko - ZŠ Bukovce, 2. 
miesto: Viktória Bačová - ZŠ Kolbovce, 3. miesto: Katarína 
Kačmarová - ZŠ Mlynská

Už teraz sa tešíme na vaše módne návrhy na tému: 
„Náušnice“.

Súťaž v plávaní - „Šikovný plavec“
Dňa 17. 5. 2010 v popoludňajších hodinách ABC CVČ zor-

ganizovalo plavecké preteky na plavárni ZŠ Konštantínova pre 
deti základných škôl plaveckého krúžku v ABC CVČ. 

P o 
celý škol-
ský rok 
sa mohli 
deti učiť 
a zlepšo-
vať svoje 
plávanie 
v rámci 
p l a v e c -
k é h o 
k r ú ž k u 
pod ve-
d e n í m 
pánov plavčíkov Pavla Staška a Mgr. Norberta Šaka. Súťažilo 
sa v 3. disciplínach: prsia 100m, 25m voľný spôsob dievčatá, 
25m voľný spôsob chlapci a nakoniec bola štafeta. Hlavným 
rozhodcom bol Mgr. Viliam Mihok, ktorý vykonával aj pedago-
gický dozor na týchto pretekoch.

Víťazmi sa stali: 1. disciplína – 100m: 1. miesto: Jakub 
Šlepecký - CZŠ sv. Petra a Pavla, 2. miesto: Zuzana Kočišová 
– ZŠ Konštantínova, 
3. miesto: Klaudia 
Halachanová - OGY

2. disciplína – 
25m voľný spôsob 
- dievčatá:1. miesto: 
Kristína Cínová - 
ZŠ Konštantínova, 
2. miesto: Sára 
Karašinská - CZŠ sv. 
Petra a Pavla, 3. miesto: 
Martina Šeršeňová - 
ZŠ Hrnčiarska

3. disciplína - 25m 
voľný spôsob - chlapci: 
1. miesto: Samo Gula - CZŠ sv. Petra a Pavla, 2. miesto: Julo 
Gula - CZŠ sv. Petra a Pavla, 3. miesto: Samuel Kopolovec - ZŠ 
Konštantínova

Štafeta: Zvíťazilo družstvo v zložení: Zuzana Kočišová, 
Klaudia Halachanová a Tonka Fiľarská.

Víťazi v jednotlivých disciplínach dostali diplomy a poháre. 
Ostatní súťažiaci dostali sladkosti a perá s logom ABC CVČ za účasť.
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0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom, servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

AKCIA!!! TOSHIBA L500 + WINDOWS 7 PREMIUM
TOSHIBA L500 CPU INTEL DUAL CORE T4500, 4GB RAM, 
500GB HDD, DVD±RW 15,6” HD, WEBCAM, WIFI, W7Prem

Cena 529,- €

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

SUPER AKCIA:
22“ LCD Full HD monitor PHILIPS

124,- €
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sadrokartón, podlahy, bytové jadrá. Tel.: 
0903 207 811.
* Pôžičky. Tel.: 0940 890 029, 0905 498 791.
* Túžite bývať vo vlastnom? Ktorá ban-

ka Vám ponúkne najvýhodnejší úver? 
Nezávislý hypotekárny špecialista Vám 
poradí. Iba bankové produkty. Tel.: 0911 
118 124.
* ANJELIK - Hviezdoslavova 766/29, 

Giraltovce (budova vedľa pošty). - predaj 
kresťanských potrieb do kostolov a rodín 
- potrieb ku krstu - potrieb k 1. svätému 

PREDÁM

* Predám kontajner 1100l. Tel.: 0940 861 
519.
* Lacno predám starú škridlu zo strechy. 

Tel.: 0915 329 138.
* Predám 60-basové harmoniky. Tel.: 

0902 409 109.
* Predám plynové gamatky. Tel.: 0915 

316 788, 0915 623 347.
* Predám pobehanú jalovicu. Tel.: 742 

3254.
* Predám plnú tehlu rozmer 

30x15x7,5 cm, celý aj lom, cca 18.000 ks, 
veľmi lacno. Tel.: 0902 159 175.

NEHNUTEĽNOSTI
* Vezmem do dlhodobého podnájmu 

2-izb. byt v Stropkove. Tel. 0911 787 331.
* Dám do prenájmu byt v Medzilaborciach. 

Tel.: 0905 776 805.
* Predám 2-izbový byt na ul. Krátkej. 

Cena 23 240,- €. Tel.: 0915 964 114.
* SLUŽBA mestský podnik Stropkov vy-

hlasuje obchodnú verejnú súťaž o naj-
vhodnejší návrh na uzatvorenie zmluvy na 
prenájom bufetu v areáli letného kúpalis-
ka v Stropkove počas letnej sezóny 2010. 
Bližšie informácie o nájomných podmien-
kach Vám poskytneme do 28. 5. 2010 pri 
osobnom jednaní u p. Hricišina v podniku 
SLUŽBA, m.p. alebo na tel. č. 054/742 
2657, kl. 201, mobil 0918 960 104.
* Predám 4-izbový byt na 5. poschodí, 

ul. Krátka. Tel.: 0910 481 900. Volať po 
16.00 hod. 
* Prenajmeme 60 m2 nebytových priesto-

rov pri nemocnici. Vhodné na ambulanciu 

OBČIANSKA INZERCIA
alebo na kanceláriu. Tel.: 0905 359 563, 
0905 977 060.
* Kúpim garáž. Tel.: 0911 135 551.
* Predám 3-izbový prerobený byť, 7. 

poschodie, ul. Krátka. Pošlite mi SMS na 
číslo: 0039 347 533 9017.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový ne-

prerobený byt v Stropkove, blízko centra 
mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám HYUNDAY LANTRA aj na sú-

čiastky a SUZUKI SX 4, r.v. 2009, naj. 25 000 
km. Cena dohodou. Tel.: 0907 344 122. 
* Predám Š-Felícia. Tel.: 0918 579 023.
* Predám YAMAHA 660 Tenere, JAWA 

250 perak, 250 Deluxe a 175, 350 a ná-
hradné diely. Tel.: 0911 753 858.
* Predám Š-Felícia 1,6, bez STK, 450,- €. 

Tel.: 0907 688 760.
* Predám VOLKSWAGEN TRANSPORTER 

červený, 9-miestny, 1,9 TDi, rok 2005, 
spotr. 7 l, ABS R, manuál klima + prídav-
né kúrenie. Cena 9 600,- €. Tel.: 0907 979 
726.

KÚPIM
* Kúpim prívesný vozík za osobné auto. 

Tel.: 0908 656 630.

RÔZNE
* Obkladanie kúpelní, montáž dlažby, 

bytové jadrá. Tel.: 0903 995 675.
* Pokládka zámkovej dlažby (5,- €/m2). 

Tel.: 0918 105 981.
* Montáž sadrokartónových stropov, 

priečok a lepenie sadrokartónu. Tel.: 
0902 198 589.
* Stavebné práce - strechy, dlažby, 

www.lacne-notebooky.eu
Tel.: 0907 664 322

Pôžičky.
Tel.: 0907 911 502

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove	 –	 časť	 Sitníky,	 vhodnú	 na	
podnikateľské	 účely	 (reštaurácia,	
výrobná	 časť,	 obchod,	 kancelárie,	
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná ako motorest alebo pen-
zión).	VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

Lešenárske	práce,	montáž,	
demontáž,	prenájom.

Tel.: 0904 124 644

PRACOVNÉ PONUKY

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Gélové nechty.
Tel.: 0907 213 926

* Prijmem do pracovného pomeru zvá-
rača TIG - argón, CO2 a zámočníka - ná-
strojára. Práca v Čechách. Tel.: 0915 956 
707.
* Prijmem predavačku do potravín (So-

Ne poobedňajšie zmeny). Len vážny záu-
jem. Tel.: 0911 355 424.
* Práca v ČR na magnetickú brúsku, na 

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 464 345, e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazné zľavy až 30 %
PREDAJ  1, 2, 3 a 4 izbových bytov - mesto Stropkov, Medzilaborce
Rodinné domy DUPLÍN, BREZNICA, STROPKOV, BUKOVCE, OĽŠAVKA, GRIBOV• 
Stavebné pozemky STROPKOV, NOVÁ KELČA, ŠANDAL ROVEŇ• 
2 izbový a 3 izbovový byt na ul. Krátka v Stropkove• 
MALÁ REKREAČNÁ CHATKA ,,Pod Hurou“ s pozemkom 498m• 2 za 2 600,- €

Stropkov
- Sitníky Duplín Bukovce Gribov

Renovácia	vaní	priamo	u	zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

plocho a tvarové brúsenie. Tel.: SR - 0904 
222 826, ČR - 00420 608 164 925.
* Prijmeme do TPP aj na ŽL zváračov 

CO2 s praxou. Práca v ČR. Nástup ihneď. 
Tel.: 0904 889 001, +420 775 702 603.
* Prijmem kuchára/ku do reštaurácie 

Rumpeľ Domaša-Valkov. Tel.: 0907 952 
122.

Výkopové práce
minibagrom

Základy, prípojky a iné...
Roman Hančák, Chotča 150

Tel.: 0905 121 912

prijímaniu a konfirmácii - potrieb k sobášu 
- predaj krásnych darčekov k týmto uda-
lostiam a k rôznym životným jubileám.
* Vysávanie, čistenie a umývanie áut. 

Tel.: 0905 326 240.
* Kvalitné nátery striech. Záruka - doho-

da. Tel.: 0905 513 618, 057 443 1532.
* Piesok + štrk + dovoz. Kvalitný. Lacno. 

Tel.: 0911 100 768.

DARUJEM
* Darujem mačiatka. Tel.: 0905 776 805.

Obchod na predaj s celým
tovarom a perfektným zariadením.

T&HAN, ul. Zámocká 34/529,
091 01 Stropkov.

Tel.: 0041 787 371 282

Butik T&HAN - zľavy 10 %
na všetok tovar.

Kompletná rekonštrukcia by-
tových jadier, zámkové dlažby, 

sadrokartónové podhľady, stierky, 
zatepľovanie rodinných domov 

a bytových priestorov.
Tel.: 0915 873 945

Ponúkame komplexnú údržbu 
zelene.

Tel.: 0907 307 175

HypoPLUS - pôžička na bývanie.
Tel.: 0918 709 029

Kameraman TV JOJ ponúka:
fotenie a nakrúcanie svadieb 

a	stužkových
054/752 1604, 0908 547 210

Tel.: 0907 905 051

Vyrábame
záhradný nábytok 

z masívu
a vstavané skrine.

Kontakt: 0905 321 204

Pozývame Vás
na predvádzaciu akciu záhradnej techniky Husqvarna
dňa 26. 5. 2010 (streda) o 10.00 hod. na futbalovom

ihrisku Stropkov - Sitníky.

TESTOVACIA JAZDA

ZADARMO!

SATEL ponúka na predaj satelitné 
komplety OPEN BOX bez ďalších 
investícií, české + slovenské pro-
gramy. 70,- € vrátane montáže.
Tel.: 0902 089 027
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Kvalifikácia o postup do 
4. ligy Šarišsko-duklianskej

Stropkov B Tisinec 
ako víťaz medziokresnej 
súťaže si vybojoval právo 
štartovať v kvalifikácii. Tu 
sú výsledky oboch tur-
najov kvalifikácie:

1. turnaj: hraný v Šarišských 
Michaľanoch 9. mája 2010
STMK Stropkov B Tisinec - ŠKP Prešov 

C 7:7
Body: Kočiš E. 2,5 Čabala J. 2,0 

Timan 1,5 a Malina 1
STMK Stropkov B Tisinec - JMC Lužany 

11:3
Body: Kočiš E. 3,5 Timan 3,5 Čabala 

J. 2,5 a Malina 1,5
Tu sú ďalšie výsledky: Bardejov 

F - ŠKP Prešov C 4:10,Šarišské 
Michaľany - Lužany 10:4, Bardejov 
F - Šarišské Michaľany 1:13

2. turnaj: hraný v Prešove 16. 
mája 2010

STMK Stropkov B Tisinec - STJ Družba 
Bardejov F 12:2

Body: Malina 3,5 Čabala J. 3,5 Kočiš 
E. 2,5 a Timan 2,5
STMK Stropkov B Tisinec - OŠK Šarišské 

Michaľany 5:9
Body: Malina 2,0 Kočiš E. 2,0 

a Timan 1
Tu sú ďalšie výsledky: ŠKP Prešov C - 

Šarišské Michaľany 4:10, Lužany - Bardejov 
F 10:4, ŠKP Prešov C - Lužany 10:4

STMK Stropkov B Tisinec si týmto 
spôsobom vybojoval postup a v bu-
dúcej sezóne 2010/2011 budú v tej-
to súťaži štartovať dva tímy A a B. 
Srdečne blahoželáme.  -jb-

Konečná tabuľka kvalifikácie
1. OŠK Šarišské Michaľany 4 4 0 0 42:14 12
2. STMK Stropkov B Tisinec 4 2 1 1 35:21 9
3. ŠKP Prešov C 4 2 1 1 31:25 9
4. JMC Lužany 4 1 0 3 21:35 6
5. STJ Družba Bardejov F 4 0 0 4 11:45 4

Májový aerobik
Pod patronátom Okresnej organizá-

cie Únie žien Slovenska sa 8. mája 2010 
v telocvični ZŠ na Ulici Konštantínovej 
uskutočnil májový aerobik, asi 20 žien 
prežilo príjemné popoludnie spojené s 
pohybom pri hudbe a tanci (latinoae-
robik). Okrem cvičiteliek zo Stropkova 
sa predstavila aj cvičiteľka zo Svidníka. 

Predsedníčka Okresnej organizácie ÚŽS 
Mgr. Terézia Lipinská odovzdala oddielu 
aerobiku dar - 20 ks loptičiek (over-ball), 
pomôcku pri posilňovacích, balančných 
a relaxačných cvičeniach. Aj táto forma 
aktívneho oddychu prispela k spríjem-
neniu sobotňajšie dopoludnia a vytrh-
la ženy zo stereotypu. K. Čižmárová

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje klubom, 

že OOFZ vo Svidníku vy-
hlasuje Jedenástku sú-
ťažného I. triedy dospe-

lých v súťažnom ročníku 2009/2010. 
Sekretariát OOFZ distribuoval medzi 
účastníkov I. triedy, dospelých Anketové 
lístky, na ktoré sú zástupcovia FO povin-
ní nominovať 1 brankára a 10 hráčov 
v poli, najviac však 3 hráčov z jedného 
klubu. Sekretariát OOFZ žiada o vráte-
nie Anketových lístkov na adresu OOFZ 
Svidník, Sov. hrdinov 200, 089 01 Svidník 
do 10. júna 2010. 

MRK OOFZ:
1. Upozorňuje FO, aby sledovali 

úradnú správu Slovenského futbalové-
ho zväzu, ktorá je uverejňovaná každú 
sobotu v denníku Šport a na www.fut-
balsfz.sk. Hráči, ktorí sú vyžiadaní do 
zahraničia, nemôžu odo dňa zverejnenia 
vyžiadania v ÚS štartovať za svoj mater-
ský klub v SR.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky a priebeh 22. 

kola I. triedy, dospelých, 15. kola II. trie-
dy, dospelých, 22. kola I. triedy, dorastu 
a 12. kola, I. triedy, žiakov.

2. Nariaďuje tieto zmeny termínov 
a UHČ:

I. trieda, dospelí: Miňovce – Okrúhle, 
stretnutie sa odohrá 28. 5. 2010 o 17.00 

Úradná správa č. 34 zo dňa 20. mája 2010
hod., vzájomná dohoda klubov.

I. trieda, dospelí: Lomné – Miňovce, 
stretnutie bolo preložené pre nespôso-
bilú HP, termín a UHČ bude oznámený 
v najbližšej ÚS.

I. trieda, dorast: Breznica – Lomné, 
stretnutie sa odohrá 31. 5. 2010 o 17.00 
hod., vzájomná dohoda klubov.

I. trieda, žiaci: Okrúhle – Hrabovčík, 
stretnutie sa odohrá 25. 5. 2010 o 17.00 
hod., vzájomná dohoda klubov. 

I. trieda, žiaci: N. Kelča – Kuková, 
stretnutie sa odohrá 28. 5. 2010 o 17.00 
hod., vzájomná dohoda klubov.

3. I. trieda, dospelí: Hrabovčík – N. 
Olšava 4:0, výsledok dosiahnutý na HP 
ostáva v platnosti, pokles hráčov hostí 
pod 7.

4. Kontumuje:
I. trieda, žiakov: Radoma – V. 

Mirošov 3:0 kont., neúčasť hostí na 
stretnutí.

I. trieda, žiakov: v. Mirošov – 
Okrúhle 0:3 kont., neoprávnený štart 
hráčov domáceho tímu. 

5. Dôrazne napomína FO V. Mirošov 
za svojvoľné preloženie stretnutia I. trie-
dy, žiakov V. Mirošov – Okrúhle.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Gribov Milana 

Bučka, č. RP 750306, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne, 
od 20. 5. 2010, podľa RS/8h, popl. 

1,66 EUR. 
2. Trestá hráča FO Gribov (dorast) 

Vladimíra Majurníka, č. RP 910225, za-
stavením činnosti na 1 stretnutie nepod-
mienečne, od 20. 5. 2010, podľa P1/5a, 
popl. 1,66 EUR.

3. Trestá hráča FO Gribov (dorast) 
Lukáša Husáka, č. RP 910225, zastave-
ním činnosti na 1 stretnutie nepodmie-
nečne, od 20. 5. 2010, podľa P1/5a, 
popl. 1,66 EUR.

4. Trestá hráča FO Gribov Milana 
Bučka, č. RP 750306, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne, 
od 27. 5. 2010, podľa P1/5a, popl. 1,66 
EUR.

5. Trestá hráča FO Gribov Martina 
Bučka, č. RP 800711, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne, 
od 20. 5. 2010, podľa RS/8H, popl. 1,66 
EUR. 

6. Vyhovela žiadosti hráča FO 
Kuková Lukáša Kulpu, č. RP 851016, 
o odpustenie zvyšku trestu a mení trest 
na 1 stretnutie podmienečne do konca 
súťažného ročníka 2009/2010, od 20. 5. 
2010, popl. 1,66 EUR.

7. Nevyhovela žiadosti hráča FO 
Kuková Ladislava Oravca, č. RP 661005, 
o odpustenie zvyšku trestu a ponecháva 
trest v platnosti, popl. 1,66 EUR.

8. Trestá FO V. Mirošov (žiaci) za ne-
nastúpenie na stretnutie I. triedy, žiakov 
Radoma – V. Mirošov finančnou poku-
tou 34 EUR, popl. 8,5 EUR.

KR a D OOFZ:
1. Upozorňuje R Ivana na povinnosť 

vypisovania zadnej strany zápisu o stret-
nutí, nakoľko sú nedostatky v zápise 
o stretnutí II. triedy, dospelých Rovné 
– Baňa.

2. Upozorňuje R Polončáka na dô-
sledné vypisovanie zápisu o stretnutí.

3. Žiada R Polončáka, Olčáka a Hirku 

o vyjadrenie neúčasti na stretnutiach I. 
triedy, kde boli delegovaní KR OOFZ.

4. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 28. 5. 2010 

o 17.00 hod: 
Miňovce – Okrúhle (Šugár, Polončák, 

OOFZ – Burcák).
I. trieda, dorast - 31. 5. 2010 

o 17.00 hod.: 
Breznica – Lomné (OOFZ).

I. trieda, žiaci - 25. 5. 2010 o 17.00 hod.: 
Okrúhle – Hrabovčík (Červeňák). 

I. trieda, žiaci - 28. 5. 2010 o 17.00 hod.: 
N. Kelča – Kuková (Telepun).
I. trieda, dospelí - 24. kolo - 

30. 5. 2010 o 16.30 hod.:
Tisinec – Okrúhle (Krivka, Telepun 

– Burcák), V. Mirošov – Lomné (Vateha, 
Pivovarník – Palička), Miňovce – 
Mestisko (OOFZ, Telepun – OOFZ), 
Kuková – Gribov (Ivan, Suchanič, Olčák 
– Novický), Lúčka - N. Olšava (Cupák, 
Dovičák, Polončák – Holub), Stročín – 
Hrabovčík (Červeňák, Šugár – Buzga).

II. trieda, dospelí - 16. kolo - 
30. 5. 2010 o 16.30 hod.:

Chotča – Baňa (Staško), Bukovce - 
V. Orlík (F. Bodnár), Rovné – Staškovce 
(Kaščák), Ladomirová – Radoma 
(Bučko). 

I. trieda, dorast: 24. kolo - 
30. 5. 2010 o 14.15 hod.:

Breznica – Sitníky (Telepun), 
Kalnište – Lomné (29. 5. 2010 o 16.30 
hod., Ivan).

I. trieda, žiaci - 29. 5. 2010 o 10.00 
hod.:

Radoma – Stročín (Polončák), V. 
Mirošov – Hrabovčík (Hirka), Okrúhle – 
Mestisko (Pivovarník), Miňovce – Lúčka 
(Sivák), Kalnište - N. Kelča (14.45 hod., 
Ivan), 

Kuková – Breznica (Ivan), N. 
Olšava – Tisinec (Olčák). OOFZ Svidník

Stropkovčania proti Dubnici nezaváhali
Mladší dorastenci MŠK 

Tesla Stropkov museli pro-
ti Dubnici v úvode prečkať 
dve šance súpera, z toho 

jedno brvno, aby sa v ďalšom priebehu 
rozohrali k výbornému výkonu. Keďže 
domáci nešetrili pohybom a darilo sa 
im kombinačne, v 50. min. viedli už 4:0. 
Hostia síce znížili na rozdiel dvoch gólov, 
ale viac sa im už zápas zdramatizo-
vať nepodarilo. „Chlapci presvedči-
li, že futbal hrať vedia a za výkon 
si zaslúžia pochvalu, no na druhej 
strane si musia uvedomiť, že zápas 
sa hrá do posledného hvizdu roz-
hodcu,“ pripomenul tréner mlad-
šieho dorastu MŠK Tesla Stropkov 
František Očipa. 

Starší dorast: 
Stropkov – Dubnica 1:0 (1:0)
Gól: Špilár. 
Zostava Stropkova: Cap - 

Motyka, Poľak, Bochin, Kaňuk, 
Jenčo (92. Kočiš), Špak, Jakubčo, 
Haraščák (85.Bilas), Dolutovský (45.

Varga), Špilár.
Mladší dorast:

Stropkov – Dubnica 4:2 (3:0)
Góly: Demčo 2, Šafranko, Teraz.
Zostava Stropkova: Kolesár – 

Dolutovský, Teraz, Keselica, Kočiš, 
Dovičák (75. Petrišin), Kovalčík, Tabiš 
(50. Micheľ), Šafranko (70. Lukáč), 
Demčo, Polaščík (53. Jurč).

1. AS Trenčín 28 16 4 8 58:42 52
2. MFK Košice 28 14 7 7 48:32 49
3. Trnava 28 13 6 9 54:30 45
4. Nitra 28 12 9 7 52:39 45
5. Ružomberok 28 10 11 7 45:41 41
6. FK Senica 28 12 5 11 35:31 41
7. Podbrezová 28 11 7 10 32:33 40
8. Stropkov 27 12 4 11 39:45 40
9. Prešov 28 11 6 11 32:25 39
10. Dukla B. Bystrica 28 11 6 11 34:36 39
11. Slovan 28 10 6 12 55:44 36
12. Žilina 28 9 9 10 38:29 36
13. Dubnica 28 10 6 12 32:29 36
14. D. Streda 28 11 3 14 39:54 36
15. Michalovce 27 9 6 12 32:34 33
16. MFK B.Bystrica 28 3 3 22 23:104 12

I. liga starší dorast
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Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Nižná Olšava – Stročín 3:1 (1:1)
V zápase dvoch mužstiev z dol-

nej polovice tabuľky sa v 30. min. 
ujali vedenia hostia. Domáci sa 
nevzdávali a do polčasu vyrovnali. 
V druhom polčase Olšavčania pre-
striedali a striedajúci Petarčík vsietil 
vyrovnávajúci gól. Následne sa úto-
ky striedali na oboch stranách. Po 
úniku domáceho Potomu ho hostia 
zastavili faulom a nariadenú penal-
tu Petarčík premenil. Domáci udrža-
li vedenie a zaslúžene zvíťazili. 

ŽK: Čakurda – Orenič, Tiš
Góly: Petarčík 2 (1 z 11 m), 

Fedorišin - Orenič 

Mestisko – Kuková 1:0 (0:0
Na veľmi dobre pripravenej hra-

cej ploche domáci svojho súpera od 
úvodu pritlačili na jeho polovicu. 
Po chvíli sa hra vyrovnala, ale iba 
v strede poľa. Po nevyžitých šan-
ciach domácich a chybe obrany sa 
hostia mohli ujať vedenia. Nastrelili 

však brvno. Druhý polčas začal v po-
dobnom duchu ako úvod stretnutia. 
Domáci mali viac z hry. V 77. min. 
zaznamenal víťazný gól Sadiv. Do 
konca zápasu sa hostia pokúšali 
o vyrovnanie, ale výsledok ostal 
nezmenený. 

ŽK: Muňka – Bolvan, Vereščák
Góly: Sadiv

Gribov – Lúčka 0:3 (0:0)
Z Gribova máloktoré mužstvo 

vozí domov body a Lúčka zvlášť. 
Ale opak bol pravdou. Domáci mali 
v jarnej časti problémy so zostavou 
častejšie. Ale tak ako proti Lúčke 
ešte nebolo. Celý zápas odohrali 
desiati so zaradením štyroch doras-
tencov. Napriek tomu 10 statočných 
udržalo bezgólový stav do 70. min., 
keď vyšachovaním domácej obrany 
lepší hostia otvorili skóre. Do konca 
zápasu pridali ešte dva ďalšie góly. 
Záverečný hvizd výborného hlavné-
ho rozhodcu Vatehu s Dovičákom 
na čiare vykúpil domácich z utrpe-
nia a odhalil krutú pravdu o futbale 

a prístupu niektorých hráčov 
v Gribove. 

Góly: M. Tkáč 2, Hvišč 

Sitníky - Tisinec 1:3 (1:3)
Domáci celok zaspal prvú 

štvrťhodinu zápasu a hostia to 
dokonale využili na strelenie 
dvoch rýchlych gólov. O pár mi-
nút Farbanec nechytateľne trafil 
do ľavého horného roku domá-
cej brány a bolo 0:3. Domáci 
do polčasu korigovali výsledok 
Dankom a aj napriek nepriazni-
vému stavu neustále ohrozovali 
bránu súpera. Nastrelené tyče 
a vyložené šance však ostali 
nevyužité. 

Góly: Danko – Skysľak 2, 
Farbanec 

Okrúhle - V. Mirošov 1:5 (1:2)
ŽK: Mihálik (V. Mirošov)
Góly: Friček – Bilas 3, Palenčár, 

Ducár

Lomné – Miňovce
(zápas sa pre nespôsobilý terén 

nehral)

II. trieda

Vyšný Orlík – Rovné 5:2 (2:1)
V peknom a trochu nervóznom 

zápase sa stretol druhý s tretím. 
Domáci sa ujali vedenia Koščom a 
súper zakrátko vyrovnal. V druhom 
polčase domáci prejavili väčšiu vôľu 
po víťazstva a presvedčivo zví-
ťazili. Za zmienku stojí posledný 
gól V. Orlíka, ktorý bol ukážkový. 
Napriek tomu, že sa hral zápas 
najnižšej súťaže, príjemne pre-
kvapila hojná divácka účasť. 

Góly: Košč 3, Sivák, Palko – 
Noga, Vyravec

Kružľová – Chotča 
(zápas sa pre nespôsobilý 

terén nehral)

Baňa – Bukovce 5:0 (2:0)
Zápas priemernej úrovne 

sa skončil jednoznačným víťaz-
stvom domácich. Skúsenosť do-
máceho tímu eliminovala úsilie 
mladého mužstva hostí. 

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 21 17 2 2 92:26 53
2. Tisinec 21 15 1 5 76:31 46
3. V. Mirosov 21 14 1 6 57:33 43
4. Kuková 21 11 1 9 37:32 34
5. Miňovce 19 11 0 8 50:44 33
6. Sitníky 22 9 4 9 44:48 31
7. Mestisko 21 9 4 8 36:45 31
8. Gribov 21 8 4 9 55:58 28
9. Lomné 20 8 3 9 37:44 27
10. Lúčka 21 8 2 11 40:54 26
11. N. Olšava 21 5 2 14 36:62 17
12. Stročín 22 5 1 16 30:73 16
13. Okrúhle 21 2 3 16 33:73 9

II. trieda - dospelí
1. Chotča 12 7 5 0 31:8 26
2. Rovné 13 7 3 3 38:17 24
3. V. Orlík 13 7 2 4 35:27 23
4. Kružlová 13 6 2 5 28:34 20
5. Radoma 13 6 1 6 29:26 19
6. Ladomirová 14 4 5 5 31:21 17
7. Baňa 14 4 5 5 16:19 17
8. Staškovce 13 5 2 6 22:28 17
9. Bukovce 13 0 1 12 15:65 1

I. trieda - dorast
1. Lomné 11 9 0 2 42:14 27
2. Gribov 15 8 1 6 49:34 25
3. Breznica 11 5 0 6 22:27 15
4. Kalnište 12 4 1 7 20:36 13
5. Sitníky 13 4 0 9 28:50 12

Breznica – Kľušov 1:3 (0:1)
Domáci začali aktívne, 

ale Vargove pokusy si cestu 
medzi žrde nenašli a rovna-
ko presne nenamieril ani M. 

Melník. Hostia išli do vedenia kurióznym 
gólom, keď si Mulík zrazil do siete na-
kopnutú loptu. Brezničania od tohoto 
momentu znervózneli, čo hostia využili 
na prebratie iniciatívy. V druhom pol-
čase mohli zmeniť skóre Tabiš, Kandráč, 

či Varga, no ani jeden z nich sa gólovo 
nepresadil. Na druhej strane Kľušov po-
tvrdil svoje vedenie na 0:3 a preto pres-
ný zásah Ondera mal už iba kozmetický 
význam.

Gól: Onder. 
Zostava Breznice: Mulík – Kočiš 

(Kandráč), J. Melník, Vrábeľ, Matvej, 
Bochin (Čuma), Tabiš (Beľak), Paňko, 
Onder, Varga, M. Melník.  -it-

Góly: J. Kandráč 3, J. Ilčisko, R. 
Tirko

Staškovce – Ladomírová 2:5 (0:2)
Góly: Švahla 2 – Sivák 2, 

Horváth, Malina, Džurban

Dorast

Gribov Lomné 1:2 (0:1)
Góly: Vaššo – Hospodár, 

Berežný

Žiaci

Lúčka – Kalnište 2:0 (1:0)
Góly: R. Hvišč, Krajňák

Bodku za medziokresnou stolnotenisovou sezónou 2009/2010 dala kvalifikácia
Do medziokresnej 

stolnotenisovej súťaže sa 
prihlásilo 13 účastníkov. 
Štrnástym účastníkom 
bolo dodatočne prihlásene 
družstvo z Beloveži štartu-

júce pod hlavičkou TJ Cerbel Cernina. 
Do novej sezóny sa neprihlásili Brusnica 
Čaba a ŠK Centrum Svidník. Staronovým 
účastníkom bolo družstvo z Breznice 
a úplnými nováčikmi boli stolní tenisti 
z Vyšného Hrabovca , Radomy a už spo-
mínaná Beloveža. Znamená to, že oproti 
predchádzajúcej sezóne bolo o dvoch 
účastníkov viac a tým sa časovo predlžila 
aj samotná súťaž, čo kládlo väčšie nároky 
na jednotlivé družstvá po každej stránke. 
Celá sezóna bola vyrovnaná počas celé-
ho ročníka. Ani jedno miesto v tabuľke 
v celkovom hodnotení nebolo pre druž-
stvá dané viac kôl pred koncom súťaže. 
O všetkom sa rozhodovalo až v predpo-
slednom a v niektorých prípadoch až 
v poslednom kole. Najstabilnejšiu výkon-
nosť si udržiaval Stropkov „B“ Tisinec, 

ktorý skončil v dlhodobej súťaži na prvom 
mieste. V tesnom závese za nimi skon-
čili stolní tenisti z JMC Lužany pri Topli. 
Práve tieto dve družstvá využili právo 
štartu v baráži o postup do IV ligy. V tejto 
kvalifikácií sa lepšie darilo Stropkovu „B“ 
Tisinec, ktorý si z druhého miesta vybo-
joval postup do IV. ligy. Lužančania skon-
čili z piatich družstiev na štvrtom mieste. 
Tretie miesto v dlhodobej medziokresnej 
súťaži patrí ŠK Bokša „A“. U stabilných 
účastníkov V. ligy to boli rovnaké umiest-
nenia v strede tabuľky ako po iné sezóny, 
sem tam s menšími zmenami v poradí . 
Koniec tabuľky patrí úplným nováčikom. 
Sympatické na ich vystúpení bolo hlavne 
to, že ani vysoké prehry v prvej polovici 
súťaže im nezobrali radosť a chuť tejto 
hry a do druhej časti nastúpili ešte z väč-
ším nasadením, niektorí aj s posilami, čo 
sa ihneď ukázalo na ich hernom prejave 
a samozrejme aj na výsledkoch. 

OOSTZ Svidník v uplynulom roční-
ku v rámci okresov Svidník a Stropkov 
organizoval majstrovstvá jednotlivcov 

v mládežníckych, mužských kategóriách 
a záverečný turnaj TOP 32. Potešením 
pre zväz bola oproti minulej sezóne 
mierne zvýšená účasť na majstrovstvách 
jednotlivcov v mládežníckych kategóri-
ách. Pre OOSTZ aj naďalej ostáva úloha 
upriamiť svoju činnosť viac na prácu 
s mládežou. Využiť chce pritom kluby, 
ktoré štartujú v stolnotenisových sú-
ťažiach. Riešenie je potrebné hľadať aj 
v školách, napr. vytvorením školských líg. 
Stolný tenis z ondavskej oblasti sa dostá-
va do povedomia v kraji, v republike, ale 
aj v zahraničí vďaka OŠK Miňovce , ktoré 
v tejto sezóne obsadili v extralige druhé 
miesto. Celá sezóna 2009/10 sa niesla 
v športovom a priateľskom duchu, o čom 
svedčí aj fakt , že výkonný výbor nemu-
sel riešiť ani jednu sťažnosť resp. pro-
test. Spokojnosť bola aj s nahlasovaním 
výsledkov po stretnutí. Disciplinovanosť 
klubov v tomto smere prispela k tomu, 
že už v pondelok ste mohli mať komplet-
ný výsledkový servis v okresných novi-
nách. Menším problémom je neúplne 

vypisovanie zápisov o stretnutí . 
Nový ročník stolnotenisovej sezóny 

by sa mal začať začiatkom októbra, ale 
predsezónny aktív sa uskutoční začiat-
kom septembra. Presný dátum bude zve-
rejnený v týždenníkoch Podduklianske 
novinky, Dukla, Spektrum a na interne-
tovej stránke www.dugi.sk/vsstz v sekcií 
OSTZ. Pevne verím, že v sezóne 2010/11 
privítame znovu doterajších, ale aj no-
vých účastníkov stolnotenisovej súťaže. 

 OOSTZ vyslovuje poďakovanie za 
pomoc pri organizovaní rôznych stol-
notenisových súťaží: Spojenej škole vo 
Svidníku, Michalovi Petránikovi, ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník, p. Pecuch 
Stropkov, ŠK Bokša, ZŠ ul. Mlynská 
Stropkov, p. Maťaš Pekáreň Šandal, 
Jánovi Krajňakovi Cernina, Mikulášovi 
Vasiľovi, Stanislavovi Dubcovi, Michalovi 
Kmiťovi, Stanislavovi Kočišovi, JMC 
Lužany pri Topli a všetkým, ktorí sa akou-
koľvek formou podieľali na organizovaní 
samotných podujatiach. 

Miroslav Kurečko, Predseda OOSTZ

I. trieda - žiaci - skupina A
1. Hrabovčík 8 7 0 1 53:17 21
2. Okrúhle 8 6 0 2 37:19 18
3. Stročín 8 3 1 4 25:32 10
4. Mestisko 8 3 0 5 31:29 9
5. Radoma 8 3 0 5 17:40 9
6. V. Mirošov 8 1 1 6 9:35 4

I. trieda - žiaci - skupina B
1. Kalnište 12 10 1 1 67:21 31
2. Breznica 12 10 0 2 82:29 30
3. Kuková 12 7 1 4 78:22 22
4. N. Kelča 12 7 0 5 72:38 21
5. Lúčka 12 6 0 6 46:37 18
6. Tisinec 12 4 0 8 46:48 12
7. Miňovce 12 2 0 10 11:119 6
8. N. Olšava 12 1 0 11 13:101 3
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Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 26. kolo (dohráv-

ka), 26. mája o 17.00 hod.:
Stropkov – V. Opátske.
III. liga, dospelí – 28. kolo, 30. 5. 

2010 o 17.00 hod.:
Sabinov – Stropkov, Svidník – 

Lokomotíva, Giraltovce – Sp. Podhradie. 

IV. liga, dospelí – 28. kolo, 30. 5. 
2010 o 17.00 hod.:

Bard. N. Ves – Breznica, Raslavice 
– Kračúnovce.

I. liga, starší a mladší dorast – 28. 
kolo, 29. 5. 2010 o 11.00 a 13.00 hod.:

Prešov – Stropkov.
I. liga, žiaci – 24. kolo, 29. 5. 2010 

o 10.00 a 12.00 hod.: 
Stropkov – Snina.
I. liga, žiaci, U-13 a U-12 – 28. kolo, 

30. 5. 2010 o 9.00 a 10.45 hod.:
Stropkov – KAC Košice.

ŠPORT ŠPORT

Stropkov – Giraltovce 2:0 (1:0)

Ostatné výsledky:
V. Opátske - Sabinov 2:1, V. Šariš 

- V. Tatry 2:1, N. Hrušov – Topoľany 
3:2, Barca – Sobrance 1:1, Snina – 
Bardejov 2:1, Lok. Košice – Krásna 
2:0.

Vrece s príležitos-
ťami na obidvoch stra-
nách sa otvorilo v 13. 
min., kedy Pavlík dával 
hlavou malú domov 
do protipohybu svoj-
ho brankára a Vateha 
musel hasiť situáciu  

v šprintérskom súboji s Uhrínom. O tri 
minúty sa pred Štefánika dostal Špilár, 
ale gólman hostí svoj tím podržal. V 19. 
min. sa snažil prelobovať vybiehajúceho 
Vatehu aktívny Uhrín, no jeho zakonče-
nie minulo bránu súpera. Po Kaňukovej 
prihrávke sa snažil namieriť technicky 
pod brvno Špilár. Štefanik však vytia-
hol bravúru. Rovnako sa vyznamenal aj 
Vateha, ktorého pri priamom kope E. 
Partilu zradil múr. Domáci brankár hasil 
nebezpečenstvo i v 45. min., keď zneš-
kodnil samostatný nájazd Uhrína. 

V druhom polčase sa útočné ostrie 
hostí otupilo a preto sa musel obracať 
už iba Štefanik. V 52. min. ešte Varga 
neupratal Terazov center do siete, ale 
o štyri minúty už bolo v pokutovom 
území Giraltoviec podstatne horúcejšie. 
Varga najskôr stroskotal na brankárovi 

Výber do futbalových športových tried
Dňa 7. 6. 2010 o 14.00 hod. sa uskutoční na umelej tráve pri ZŠ 

Mlynská 697/7 výber žiakov do 5. ročníka ŠT vo futbale. Potrebné je do-
niesť si športovú výstroj. Záujemcovia sa môžu prihlásiť u trénerov M. 
Veselého a M. Bochnoviča.          -r-

III. liga
1. Bardejov 27 19 4 4 65:16 61
2. Lok. Košice 27 16 6 5 43:21 54
3. Snina 27 13 6 8 49:29 45
4. V. Opátske 26 13 6 7 37:36 45
5. Giraltovce 27 13 3 11 35:30 42
6. Topoľany 27 12 4 11 43:40 40
7. V. Tatry 27 11 6 10 35:37 39
8. N. Hrušov 27 11 5 11 43:43 38
9. Stropkov 26 11 3 12 38:39 36
10. Svidník 26 10 3 13 32:39 33
11. Krásna 27 9 5 13 28:40 32
12. Sp. Podhradie 26 8 6 12 31:47 30
13. Barca 27 8 5 14 38:46 29
14. V. Šariš 27 6 10 11 26:46 28
15. Sobrance 27 7 4 16 41:56 25
16. Sabinov 27 6 6 15 25:44 24

Slovana a jeho následnú dorážku stihol 
pred čiarou vykopnúť Hudák. Po hodi-
ne hry zakončoval opäť Varga, no jeho 
delovka z hranice päťky letela vysoko 
nad. V 62. min. preletel Terazov center 
na druhú žrď. Kaňuk ho stihol vrátiť pred 
bránu a Špilár otvoril skóre. Útočník 
domácich mohol zvýšiť v 66. min., kedy 
však nepremenil svoj samostatný ná-
jazd z polovice ihriska, pretože Štefanik 
mu stiahol loptu spod nôh. Brankár 
Giraltoviec sa vyznamenal aj pri rohu 
Bujdoša, keď vytiahol nad brvno neprí-
jemne skákajúcu loptu. Stropkovčania 
definitívne rozhodli o svojom víťazstve 
dve minúty pred koncom. Zápotockého 
dlhé autové vhadzovanie predĺžil Špilár 
a pre Kapišovského nebolo problémom 
dopraviť loptu do siete. „Hostia sa pre-
zentovali ako kvalitné mužstvo, ktoré 
potvrdilo svoje postavenie v prvej polo-
vici tabuľky. Chlapci si za dnešný výkon 
zaslúžia absolutórium, pretože musíme 
vziať do úvahy, že polovica hráčov má 
v nohách ťažké sobotňajšie stretnutie 
s Dubnicou. Napriek tomu všetci išli 
na doraz a aj preto považujem naše 
víťazstvo za zaslúžené. Hoci v prvom 

polčase mal šance aj súper, myslím 
si, že mali sme viac príležitostí, čo 
sa nakoniec prejavilo i na skóre. 
Verím, že chlapci nastúpený trend 
potvrdia aj v ďalších zápasoch,“ 
hodnotil tréner MŠK Tesla Stropkov 
Alojz Lehocký. 

Góly: 62. Špilár, 88. Kapišovský.
ŽK: Dolutovský – Šoltis.
Zostava Stropkova: Vateha – 

Kaňuk (73. Bujdoš), Pavlík, Teraz, 
Zápotocký, Vachaľ (85. Medvec), 
Jakubčo (66. Gonos), Kapišovský, 
Dolutovský, Varga, Špilár.

Zostava Giraltoviec: Štefaník – P. 
Partila, Čurlik, Hudák, Mitaľ (75. Šoltis), 
Pivovernik, Roba (82. Vachaľ), Dic (73. 
Čabala), E. Partila, Vojta, Uhrín. 

-im-

Mladšie žiačky víťazky, staršie 
žiačky šieste - BÍLOVEC CUP 2010

Peknými výkonmi sa 
predstavili žiačky ZŠ Mlynská 
Stropkov na medzinárodnom 
volejbalovom turnaji - BILOVEC 

CUP 2010 - v Čechách v dňoch 14. - 16. 
mája 2010. 

V kategórii mladších žiačok štarto-
valo 5 družstiev, ktoré hrali systémom 
každý s každým na dva víťazné sety. 
Žiačky 7. ročníka športovej triedy po vý-
borných výkonoch nenašli premožiteľa 
a so stratou jedného setu sa stali víťazmi 
turnaja v tejto kategórii.

 Vyrovnaná bola kategória starších 
žiačok, ktoré hrali v dvoch skupinách, 
kde prvý dvaja zo skupín systémom play-
off bojovali o medailové miesta. Žiačky 
8. ročníka športových tried po veľmi 
dobrom vstupe do turnaja, kde zdolali 
súperky zo Spišskej Novej Vsi (Hutnícka), 
Nového Jičína a Frýdku Místku, nezvládli 
posledný zápas v skupine s Prostějovom. 
Vzhľadom k rovnakému počtu bodov so 
S.N. Vsou a Prostějovom, rozhodli o ich 
nepostupe do prvej štvorky smolné 4 
lopty. Výrazne sa to podpísalo pod ich 
psychiku a celkový výkon v ďalších bo-
joch. Po slabom výkone sa potrápili so 
súperkami so S. N. Vsi (Nejedlého), ktoré 
zdolali v tajbrejku. Vyrovnaný bol prie-
beh zápasu o celkové 5. miesto s Novým 
Jičínom. Po troch nevyužitých mečbo-
loch v druhom sete sa rozhodovalo v taj-
brejku, ktorý lepšie zvládol súper. 

Za pomoc pri účasti na turnaji ďaku-
jeme p. M. Marčišinovi.

Výsledky:
Mladšie žiačky:

Stropkov 7. roč. – VK Spišská Nová 
Ves (Hutnícka) 2:0 (8, 9), Stropkov 7. 
roč – Kopřivnice 2:0 (16, 18), Stropkov 
7. roč. – Bílovec 2:0 (10, 19), Stropkov 7. 
roč – Frýdek Místek 2:1 (-21, 14, 13).

Celkové poradie: 1. miesto - 
Stropkov 7. roč., 2. miesto – Bílovec, 3. 
miesto – Frýdek Místek, 4. miesto - VK 
Spišská Nová Ves (Hutnícka), 5. miesto 
- Kopřivnice

Zostava ŠT 7. roč.: Marčišinová A, 
Vrá bľová M., Bochmáčová D., Belinová 
F., Gondeková D., Zálecká K., Kočišová Z., 
Polončáková. Zastupujúci tréner: Mgr. P. 
Alexík.

Staršie žiačky:
Skupina A: Stropkov 8. roč. – S. N. 

Ves (Hutnícka) 2:0 (15, 20), Stropkov 
8. roč. – Nový Jičín 2:1 (18, -20, 11), 
Stropkov 8. roč. – Frýdek Místek 2: 0 
(18, 23), Stropkov 8. roč. – Prostejov 0:2 
(15, 16).

O umiestnenie: Stropkov 8 roč. - S. 
N. Ves (Nejedlého) 2:1 (18, - 21, 11).

O 5. miesto: Stropkov 8. roč – Nový 
Jičín 1:2 (29, -27, -3).

Celkové poradie: 1. miesto – 
Bílovec, 2. miesto – Prostejov, 3. miesto 
– S. N. Ves (Hutnícka), 4. miesto – 
Žilina, 5. miesto – Nový Jičín, 6. miesto 
- Stropkov 8. roč., 7. miesto - S. N. 
Ves (Nejedlého), 8. miesto – Přerov, 9. 
miesto – Frýdek Místek, 10. miesto - S. 
N. Ves B (Hutnícka).

Zostava 8. roč.: Marčišinová A, Tabišová 
K, Bochmáčová M., Pariláková S., Mušinská 
M., Andrejčáková S., Rabská N., Jobková 
F., Bochmáčová N., tréner: P. Alexík. -pa-

Staršie žiačky VK Tesla Stropkov šieste 
na majstrovstvách Slovenska

V dňoch 14. - 16. 5. 2010 
sa v Považskej Bystrici uskutoč-
nili M-SR vo volejbale starších 
žiačok. Zúčastnilo sa ich osem 

najlepších družstiev Slovenska a medzi 
nimi aj žiačky 9. ročníka ZŠ Mlynská 
TESLA Stropkov. Hralo sa v dvoch skupi-
nách systémom každý s každým, pričom 
z oboch skupín postupovali prvé dve 
družstvá do finále o 1. - 4. miesto. Tretí a 
štvrtý zo skupín hrali o 5.-8. miesto, kde 
sa po dlhých, päťsetových vyrovnaných 
zápasoch, bohužiaľ, dostali aj reprezen-
tantky Stropkova. „Hoci sme po prehre 
s Poltárom v boji o 5. miesto skončili 
šieste, čo nás mrzí, ukázali sme, že aj 
také malé mesto ako je Stropkov, sa do-
káže dostať medzi najlepšie tímy SR, čo 
ocenili aj tréneri ostatných družstiev,“ 
znelo z kabíny Stropkova. 

V prvom zápase proti Púchovu viedli 
Stropkovčanky 2:0, no v treťom sete sa 
ukázala z ich strany vyčerpanosť a nezvyk 
hrať na tri víťazné sety, no napriek tomu 
tajbrejk zvládli a vyhrali 3:2. V druhom 
zápase s UK SLÁVIA Bratislava sa vo ve-
dení striedali obidva tímy, posledná lopta 
a víťazstvo 2:3 však patrilo Slávii. V po-
slednom treťom zápase základnej skupi-
ny nastúpili zverenkyne trénera M. Haľka 
proti domácemu družstvu a napriek 
skvelému výkonu prehrali opäť 2:3. 

Na druhý deň si Stropkov poradil po-
merom setov 3:2 s Novým Mestom nad 
Váhom, čo znamenalo, že proti Poltáru 
hrali jeho hráčky o konečné 5. miesto. 
V tomto súboji však zvíťazil Poltár po 
ďalšej päťsetovej bitke 3:2. 

Celkovo sme odohrali mladé 
Stropkovčanky 25 setov, čo je najväč-
ší počet možných odohraných setov 
na majstrovstvách. Ich najkratší zápas 
trval 1:58 hod. a najdlhší 2:18 hod., plus 
k tomu treba pripočítať 40-minútová 
rozcvičku. Z tímu Stropkova bola ocene-
ná za najlepšie libero M-SR K. Timanová, 

ktorej hru ocenilo sedem z ôsmich tré-
nerov. „S výkonom dievčat na týchto 
M-SR som bol spokojný, pretože v zá-
kladnej skupine sme mali veľmi ťaž-
kých súperov. Púchov je vicemajstrom 
Slovenska, domáce volejbalistky mali 
výhodu domáceho prostredia a hráčky 
Slávie UK Bratislava sú bronzovými me-
dailistkami. Okrem toho v ich kádroch 
hrali po dve slovenské kadetské repre-
zentantky. Hoci sme s nimi držali krok, 
mohli sme dosiahnuť aj lepšie výsled-
ky, ale dievčatá nedokázali vždy splniť 
moje taktické pokyny. Za svoje výkony 
sa však vôbec nemusíme hanbiť, preto-
že k lepšiemu umiestneniu nám chýbal 
naozaj iba povestný krôčik,“ hodnotil 
tréner M. Haľko. 

Výsledky: Základná skupina: 
Stropkov - Púchov 3:2 (25:15, 25:17, 
23:25, 17:25, 15:6), Stropkov - Slávia 
2:3 (25:17, 11:25, 22:25, 25:19, 7:15), 
Stropkov - Pov. Bystrica 2:3 (23:25, 
24:26, 25:19, 25:15, 8:15). O 5. - 8. 
miesto: Stropkov - Nové Mesto (15:25, 
25:16, 15:25, 25:13, 15:7). O 5. miesto: 
SP - Poltár 2:3 (26:24, 27:25, 17:25, 
22:25, 8:15).

Zostava ZŠ Mlynská TESLA 
Stropkov: Čepová, Čurová, Hnátová, 
Špaková, Pundžáková, A. Simčáková, 
libero Timanová, Gnaľová, Gumanová, 
Bochnovičová, Holodová, Kušnierová, I. 
Simčáková. 

Poďakovanie za finančnú podporu, 
ktorá umožnila dievčatám zúčastniť sa 
M-SR, patrí: Tesle a.s. pánovi Rothovi, 
firme Timob Tel pánovi Timanovi, Mestu 
Stropkov, PS plasty pánovi Potomovi, 
Kamenárstvo pánovi Filarskému, pánom 
Soóšovi J., Cichému E., Micheľovi M., 
Džupinovi M., Burcákovi S., Babjarčíkovi 
Ľ., Pecuchovi J., Podhajeckému P., Ivanovi 
J., Kačicovi P., Reiterovi Ľ., Pivovarníkovi 
J., Halachánovi J., a pani Gajdošovej 
M., Čepovej A. a Hnátovej I.  -zmd-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  21. 2010 ————— ————— 24.5. - 30.5. ————— ————— —————
  22. 2010      ————— ————— —————  31.5.- 6.6. ————— —————
  23. 2010 7.6. - 13.6. ————— ————— ————— ————— —————
  24. 2010 ————— ————— ————— —————        14.6.- 20.6. —————
  25. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  21.6. - 27.6.
  26. 2010      ————— 28.6. - 4.7. ————— ————— ————— —————
  27. 2010  5.7. - 11.7. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

OP ĽS-HZDS pozýva širokú verejnosť
na koncert Roba Kazíka

spojený s predstavovaním kandidátov strany
do parlamentných volieb.

Dňa 24. mája o 15.00 hod. v MsKS v Stropkove

30. 5. 2010 (nedeľa) o 19.00 hod., 
divadelná sála.

Vstupné: 2,- €

Mesto Stropkov Vás pozýva na reprízu 
tanečno-divadelného predstavenia

Divadla DM NO-TAK
a Zespółu Tanecznego Form Nowoczesnych

„Impet“ - MDK Rzeszow:

Zasaď si svoj strom
Pri príležitosti Dňa Zeme 22. 4. 2010 Školské stredisko záujmovej čin-

nosti pri ZŠ Mlynská Stropkov sa rozhodlo zaviesť tradíciu pre žiakov prvého 
ročníka vysádzania stromčekov každou triedou pod názvom „Zasaď si svoj 
strom“. Vysadený stromček títo žiaci budú ošetrovať až do ukončenia školskej 
dochádzky. 

Pri tejto príležitosti im Ing. Marta 
Kačmárová vysvetlila význam stromov 
na Zemi pre tvorbu kyslíka, vytvárania 
príjemného prostredia pre oddych 
a rekreáciu a ozdravovania prostredia 
pohlcovaním škodlivého oxidu uhliči-
tého, ako aj správny spôsob vysádza-
nia a ošetrovania stromčekov. 

Po úvodných slovách sa pustili do 
sadenia stromčekov smreka obyčaj-
ného samotní žiaci za výdatnej pomo-
ci pána školníka. Najprv si svoj strom-
ček zasadila I. A trieda pod vedením 
triednej učiteľky Mgr. Anny Knežovej 
a potom I. B trieda s triednou uči-
teľkou Mgr. Evou Flešárovou. Po zasadení si k stromčeku upevnili ceduľku 
s označením triedy a školského roka. Akciu podporil svojou prítomnosťou aj 
p. riaditeľ Ing. Michal Jancura. 

Takýmto spôsobom chce škola naučiť žiakov poznávať a chrániť prí-
rodu a svoje životné prostredie.   Ing. Marta Kačmárová

Hvezdáreň Roztoky
Keby ste zablúdili do dedin-

ky akoby na konci sveta v okrese 
Svidník, nájdete tam tabuľu s ná-
zvom Roztoky. Prejdete po úzkej 
rozbitej ceste cez dedinku skoro 
až nakoniec a zbadáte zvláštny ob-
jekt pripomínajúci statkársky dom 
z minulého storočia. Na tabuli si 
môžete prečítať, že ste natrafili na 
Hvezdáreň.

Na takúto cestu sa vybrali piata-
ci z V.A a V.B zo ZŠ na Konštantínovej 
ulici vo štvrtok, 6. mája 2010. Celí 
netrpezliví čakali, čo tam uvidia. 
Vošli do budovy Hvezdárne, kde ich 
privítal veľmi milý pán Mgr. Daniel 
Baluďanský. Žiaci sa pohodlne 

usadili v prednáškovej miestnosti. 
Pútavá prednáška o jednotlivých 
planétach slnečnej sústavy sa moh-
la začať. Všetci pozorne počúvali, 
pozerali nádherné fotografie pre-
mietané dataprojektorom. Po pred-
náške sa presunuli k malej budove 
s kupolou, kde si v pokoji odpočíval 
obrovský ďalekohľad, ktorý akoke-
by vedel, že si potrebuje zdriemnúť 
pred vzácnou návštevou plnou zve-
davých detských očiek.

Hvezdáreň v Roztokoch má jeden 
z najkvalitnejších ďalekohľadov na 
pozorovanie. Na Slovensku sú len tri 
takéto pracoviská. Je to Hvezdáreň 
v Hlohovci a potom Astronomický 

ústav Slovenskej akadémie vied 
v Tatranskej Lomnici. Roztocký 
ďalekohľad využívali pôvodne as-
tronómovia na 
Ukrajine, pres-
nejšie v Odesse. 
Svidníčanom ho 
darovali v roku 
1991. Krátko na 
to bola nainšta-
lovaná kupola 
a ďalšie prídavné 
zariadenia, aby 
sa mohli rozbeh-
núť pozorovania.

Piataci sa 
s týmto ďa-
l e k o h ľ a d o m 
zoznámili len 

teoreticky, keďže nebolo veľmi 
vhodné počasie na pozorovanie. 
Najviac sa im páčila pohyblivá ku-

pola, ktorá sa otáčala okolo svojej 
osi. Avšak najlepším zážitkom pre 
nich by bolo nočné pozorovanie ob-
lohy. Snáď sa im to niekedy v blízkej 
budúcnosti podarí.

Im držíme prsty a pánovi 
Baluďanskému sa chceme srdečne 
poďakovať za milé prijatie v jeho 
kráľovstve. Želáme Hvezdárni 
v Roztokoch ešte veľmi dlhú životnú 
púť.  Mgr. Marta Michrinová

koordinátorka exkurzie

Riaditelia na školení 
civilnej ochrany

Odbor krízového riadenia a ci-
vilnej ochrany ObÚ v Stropkove 
vykonal v uplynulom roku viacero 
kontrol zameraných na dodržiava-
nie náležitostí súvisiacich s civil-
nou ochranou. Pracovníci odboru 
zistili viacero nedostatkov, preto 
bolo začiatkom mája zorganizované 
školenie určené pre riaditeľov ZŠ 
a MŠ v okrese Stropkov. „Na toto 
školenie sme pozvali aj lektorov zo 
vzdelávacieho strediska CO v Sp. 
Novej Vsi, ktorí prítomných zástup-
cov škôl oboznámili s ich úlohami 

súvisiacimi s civilnou ochranou. 
Takisto boli usmernení v problema-
tike vedenia potrebnej evidencie,“ 
vysvetlil vedúci Odboru KR a CO 
Miroslav Fečko. Príjemne ho pre-
kvapila hojná účasť pozvaných, rov-
nako aj ich aktivita k preberaným 
témam. Výsledkom stretnutia je aj 
viacero prihlásených pedagógov na 
kurz inštruktorov CO, ktorí budú po 
jeho absolvovaní usmerňovať akti-
vity týkajúce sa tejto problematiky 
na svojich pracoviskách.

-np-


